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Większe zarobki-wzrost produkcji
zapewniają światu pracy i życiu gospodarczemu

Nowe umowy zbiorowe
W  dniu 5.1. br. podpisane zostały w  W arszawie dalsze «m owy  

zbiorowe z robotnikam i przemysłów: drzewnego, włókienniczego, skó
rzanego, papierniczego oraz mineralnego.

i Nowe umowy zbiorowe opracowane 
Posiały osobno di a każdego działu prze 
mysim z uwzględnieniem specyficznych 
warunków pracy oraz możliwości zarób 
Udowych w różnych rodzajach produkcji.

Generalny Dyrektor Cemłr. Zarządu 
Przemyślu Metalowego — inż. Mieczy
ka  w Lesz w wywiadzie prasowym, tak 
'charakteryzuje różnicę między nową a 
dawną umową zbiorową.

Likwidacja fikcji
( -Rdanice te zaznaczają się przede 
wszystkim w fakcie, że wszystkie do
datkowe wynagrodzenia, niezależne od 
wysiłku robotnika, a itaitże,, ekwiwalenty 
gotówkowe za kartki żywnościowe i in 
jne świadczenia zostały wmontowane w 
płacę podstawową. Zlikwidowana zosta 
“  'fikcja, jaką były niskie stawiki zasad 
bicze, sięgające zaledwie 20 zł za godzi 
nę w sytuacji, w której zarobki ogólne 
w  wyniku najróżnorodniejszych skompli 
•kowanych dopłat dochodziły do wyso
kości 10 -— 20 tysięcy zł miesięcznie, 
ł Według nowei urnowy stawki wraz 
izr stałymi dodatkami wynoszą: od 42,5 
teł _za godz.. 88,5 zł za godzinę, 
j Zlikwidowano również niskie nórmy.

‘ Wzrost plac
1 _ W  przemyśle metalowym w rezulta- 
tie  regulacji płac i ¡norm metalowcy — 
prócz ekwiwalentów otrzymują podwyż
kę. Dla ilustracji można przytoczyć t>a 

•łstępujące cyfry: początkowo plan finan 
®°wy przemysłu metalowego prze widy-' 
wał wysokość funduszu olać na rok 
¡1949 na 20 miliardów zł. Po przepro 
¡wadzeniu nowej umowy zbiorowej firn 
dusz ten wzrośnie do 27-miu miliardów 

z czego 4 miliardy stanowią wyrów 
hanie za kartki żywnościowe i inne 
Świadczenia, a 3 miliardy -— efektywną 
podwyżkę zarobków.

Troska o najniżej uposażonych
Również bardzo charakterystyczną ce- 

nowej umowy jest poważny wzrost 
płac ipracoąwiiików najniżej uposażonych. 
Najniższa płaca, która wynosiła dotąd 
3 tys. zl miesięcznie, a wraz z warto
ścią świadczeń dlt. 5.500 zl miesięcznie, 
¡wzrośnie teraz do 8.500 ¡zł. Przeciętna 
¡płaca, która wynosiła dotąd 9.500 rd, 
a wrate z wartością świadczeń — 12 tys. 
¡zł wzrośnie teraz do 15 tys. zł. Nato- 
Ittiast dla grup najlepiej uposażonych 
podwyżka będzie stosunkowo nieznacz
na.

*
! Podpisana w dniu 4 stycznia umowa 
•zbiorowa, która obejmuje ok. 40 tys. ro 
hotników, zatrudnionych w energetyce, 
ifasno i wyraźnie ustala następujące trzy 
feysiemy, regulujące stawki płac: system 
fekordowy — czysty, system dniówki z 
premią, oraiz system dniówkowy lub 
stawki godzinowej.

Zmiana tabel
! W  części szczegółowej układu należy 
przede wszystkim zwrócić uwagę na 
gruntowną zmianę tabeli zaszeregowa-

łiiia. Zmiana ta polega na tym, że w 
miejsce dawnych 21 grup zasaeregowa 
nia pracowników fizycznych zostało 
wprowadzone jedynie 10 grup. Najwyż 
śze grupy X i IX obejmują pracowni- 
(ców najlepiej wykwalifikowanych, to 
jest zastępców mistrzów i brygadzistów
0 dużych specjalnościach. Dalsze trzy 
grupy to jest VIII, V il i V I obejmują 
wykwalifikowanych pracowników energe 
tycznych, zatrudnionych w elektrow
niach i na sieci. Do grupy V, IV i III 
należą młodsi palacze, pomocnicy elek
tromonterzy i inni pracownicy o mniej 
szjMi kwalifikacjach. Wreszcie szczebel 
II i 1 obejmuje niewykwalifikowanych.

Wysokość płac w poszczególnych gnu 
pach wynosi oczywiście po wliczeniu 
ekwiwalentów gotówkowych za świad
czenia w naturze: od 36 zł za godz. w 
grupie pierwszej do 82 z ł za godz. w 
grupie dziesiątej.

Płace podstawowe a premje
, Został uczyniony poważny krok na
przód w kierunku przywrócenia normal 
nej proporcji między płacą podstawową
1 premią i zostało ściśle dkreślone, kto 
i aa co otrzymuje oremie.

Dyrektor Naczelny Centralnego Za
rządu Przem. Bektrotedw 
T. Żamedloi iidzid it daśiępujątytii 
jaśnień, dotyczących nowego układu:

Nowa umowa w Zarządzie Przem. 
Elektrotechnicznego przewiduje ' dla pra 
cewników fizycznych 9 grup uposażenia 
zamiast dotychczasowych 1'6-tu oraz 12 
grap dla pracowników umysłowych. 
Stawki pracowników fizycznych podaie 
Sonę zostały na dwie kategorie: przy 
systemie akordowym — stawki te są nie 
znacznie wyższe, niż przy systemie 
dniówkowym. Ma to na celu zachęcenie 
pracowników do pracy akordowej.
' Jeżeli chodzi o normy pracy to zosta
ły one przy udziale najlepszych praco w 
'nłków przekształcone i .podwyższone. 
Wobec wzrostu stawek zasadniczych 
reorganizacja ta podniesie poziom plac 
•przy równoczesnym wzroście wydajno
ści.

Dbałeś ć o zdrowie i młodzież
Ważnym osiągnięciem układu jest ści 

słe sprecyzowanie rodzajów prac, które 
mogłyby zagrażać zdrowiu. Ustalono do 
datki pieniężne i środki zapobiegawcze 
dla pracowników, którzy wykonują takie 
prace.

W  trosce o nowy narybek fachowców 
znacznie ptokłnieteiooe zos

cznego inz.
t

mulowaniu plac przez włączenie wszel 
kich dodatków i ekwiwalentów do płacy 
podstawowej, umożliwi pracownikowi 
bez trudu obliczenie zarobku. Co wię
cej, ponieważ system płac jest oparty 
na zasadach jasnego akordu, pracownik 
będzie mógł obliczać sobie nawet swój 
dzienny zarobek.

Do najpoważniejszych korzyści nowe ■ 
go .układu zbiorowego, nowego systemu 
norm należy usunięcie dysproporcji mię 
dzy płacami poszczególnych pracowni
ków zatrudnionych przy identycznych 
agregatach a jak dotąd pracujących na 
różnych normach, w wielu wypadkach 
niezupełnie uzasadnionych. Zastosowa
nie nowych norm usunie niesprawiedli
wość.

Poważny krok naorzól..
Reformę systemu plac, ich podwyżkę 

toraz normy metalowcy przyjęli przychyl 
Inie, o czym świadczyły liczne dyskusje 
prowadzane przy udziale przedstawicieli 
¡Związku na posiedzeniach rad zaklado- 
,wych w obecności mężów zaufania, 
j Niewątpliwie reforma jest poważnym 
krokiem naprzód dla poprawy bytu me 
¡fcalcwców i zwiększania produkcji.
1 W  przemyśle elektrotechnicznym wy- 
kokość zarobku będzie obecnie zależała 
tod kwalifikacji pracownika i jego oso
bistych starań, aby uzyskać wyższą wy 
idaijność pracy.

Jak-aps©©tiymm mmy
Reforma plac i nowe normy opraco

wano z udziałem zarówno władz związ 
kowych, jak również przedstawicieli za 
kładów pracy. Czterdzieści wielkich za 
kładów pracy odwiedzili przedstawiciele 
związków, którzy łącznie, z radami za
kładowymi, z aktywem związkowym i 
partyjnym przedyskutowali zasady no
wej tranowy. Rezultaty dyskusji uzględ- 
niono przy opracowywaniu umowy. Ro
biono także próbne porównawcze listy 
w zakładach pracy m. in. w Elektrowni 
Warszawskiej.

Sfr.yierdzono przy tym, że umowa w

Budowa Narodowego Banku Polskiego

Naprzeciw warszawskiego „drapacza chmur“ na PI, Napoleona rozpoczęto 
kopanie fundamentów ,pod rozległy gmach biurowy Narodowego Banku 
Polskiego, który za cztery lata będzie centralnym punktem powstające, 
go teraz ,cHy“ bankowego stolicy.

10 stocznia in Sejmie

Exposé Premiera i ministra skarbu
przed pierwszy in czytaniem

pro ektu Hałdowego Planu Oospoîlarc^go
W dsn.iu 16 b.m. o godz. 10 zbiera prowadzenie przedsiębiorstw handle

wykonywaniesię Sejm  na 52 swoje posiedzenie.
Na porządku dziennym tego ¡posie 

dzenia- widniej-ą expose, Prezesa Ra
dy M in is trów  . i  - expose M inistra 
Skarbu, po czym nastąpi, t, zw. p ier 
wsze czytanie rządowego pro jektu  
ustawy o Narodowym Planie Goispo 
darczym na rok 1949, t.j. odesłanie 
go do komisji.

Następnie odbędzie , się pierwsze 
czytanie ustaw: o. uposażeniu, o po
datku od wynagrodzeń, o zmianie 
ustawy o obowiązku społecznego ó -

wynagrodzenia dla uczniów. Najwyższa 
Stawka uczniowska wynosi obecnie 26 
zł za godz. zamiast dotychczasowych 
6 zł.

Inne dobre strony układów
Sekretarz Gen. Związku Zawodowe

go Metalowców Józef Piłat, który pod
pisał Okład zbiorowy dla pracowników 
przemysłu metalowego oraz dla pracow 
ników przemysłu elektrotechnicznego, 
którzy należą do związku metalowców 
wyjaśnia, że układ zbiorowy, dzięki sku

.szczędzania, o zmianie niektórych 
żadnym wypadku nie pogorszy warun- przepisów o ubezpieczeniach spo- 
ków pracy i płacy pracowników energe 1 lecznych, o zmianie ustawy z dnia 
łyki, a przeciwnie znacznie je poprawi. 2 czerwca 1947 r. o zezwoleniach na

C hińskie w olska ludow e
w zw yc ięsk im  m arszu na H ank in

LONDYN, 5. 1. (PAP). Agencja i Korespondent agencji Reutera za.zna- 
Reutera, donosi, że chińska armia ludo | cza, że należy oczekiwać w ciągu naj 
wa, licząca ponad 10 tys. żołnierzy I Niższych dni dalszych ruchów chińskich 

r ju ijB O T  przekroczyła -w środę rzekę Hwai (oko wojsk ludowych, które zajmują pozycje 
tahT^tawitó ] *° 200 m  P&ooc od Nanldnu) i po j przed ostatęcaną bitwą o stolicę Chin 

7, . ' | suwa się w kierunkra południowym..południowym. I kwonnńntamgbwśfcich.

Garnizony Pekinu i Tien-Tsinu
wezwane do k a p itu la c ji

Coraz jawniej, coraz bezczelniej

A nglicy  w yp łacają  Niemcom
dyw idendy  z fnb *yk , k tóre p racow a ły  d la  H itle ra
BERLIN, 5.1 (PAP). B ry ty jsk ie  

władze wojskowe w Niemczech, we
szły na drogę jawnego popierania

dochodu, osiągniętego w  latach bar
barzyńskiej w o jny h itle row skie j. 
Dywidendy będą wypłacane w pier-

Przemysłowców niemieckich, którzy : wszym rzędzie przez zjednoczone
wzbogacili się w czasie ostatniej 
wojny.

Koncerny przemysłowe w strefie

stalownie w  Dusseldorfie. P rzew i
duje się, że za ich, przykładem pó j
dą wkrótce inne zakłady przemy-

ń ry ty jsk ie j otrzymały zezwolenie slowe w  strefie b ry ty jsk ie j, o któ- 
lyladz bryty jsk ich  na wypłatę akcjo rych wiadomo, że w latach wojny 
Dariuszom zaległych dywidend od osiągnęły olbrzymie zyski.

PARYŻ, 5. j. (PAP). Według danie 
isień agencji France Prease z Naokinu 
dowództwo chińskiej armii ludowej we 
zwało do kapitulacji garnizony Pekinu., 
Tien-Tsinu i Tamg-Ku, jako znajdujące 
się w beznadziejnej sytuacji.
: W  Wach wojskowych Naoikinu sły
chać, że ge.n. Pai-Czung-Hsi, dowódca 
wojsk kuómiintamgowskidh w Chinach 
¡środkowych, rozkateał, bez upoważnienia 
¡ministra' obrony narodowej, odwrót od
działów, zajmujących dotychczas pozy
cje w południowej części prowincji Ho 
nam i w północnej części prowincji Ho

jpei, oraz koncentrację tych oddziałów 
jpod Hankou.

yyych i  zawodowe 
czynności handlowych, o uposażenia 
pracowników państwowych i  samo
rządowych oraz .przewodniczących 
ąrganów wykonawczych gmin m iej 
skich i  w iejskich.

Następnie 'Sejm  załatwi ra ty fika
cję międzynarodowej konwencji te ł# 
komunikacyjnej oraz dokona zmia
ny składu osobowego niektórych ko
m is ji stałych Sejmu.

Na zakończenie tego dnia nastąpią 
sprawozdania kom isji pracy i  opieki 
społecznej (o urlopach, czasie pracy 
i zaopatrzeniu inw alidzkim  orazspra 
wozdanie kom is ji Przemysłu i  Han
dlu o tworzeniu Głównych Ins ty tu 
tów Naukowo-Badawczych Przemy
słu.

Komisje Sejmowe
Komisje sejmowe obradować bę

dą:
W piątek, dnia 7 bm. o g. 10 Korni 

sja Pracy i Opieki Społecznej.
W sobotę, dnia 8 b.m. o g. 10 od 

będzie się wspólne posiedzeń» K o
m is ji: Adm in istrac ji i  Bezpieczeń
stwa Publicznego oraz Ziem Odzy
skanych.

Tegoż dnia o godz. 12-ej odbędzie 
się posiedzenie Konwentu Seniorów.

We wtorek, dnia 11 bm. o g. 10 o - 
bradować będą Kom isje: Pracy i  O- 
p ieki Społecznej oraz Zdrowia.

Podejrzane manewry wojsk brytyjskich
Czyżby do zbrofnej in te rw en c ji

w PcsSesaYiiie'?
LONDYN 5.1. (PAP). Agencja Reu I (Transjordania) lądowały ostatnio 

tera kom unikuje z Tel A v ivu , iż  b ryty jsk ie  bombowce i myśliwce.

Kryzys gospodarczy w Bizoni
BERLIN, 5.1 (PAP). Pogłębiający 

się kryzys gospodarczy w Bizonii, 
wyraża się w  przerwaniu produk
c ji coraz to większej ilości zakładów 
przemysłowych. Ostatnio znane ba
warskie zakłady samochodowe 
BMW ogłosiły, iż zmuszone są przer
wać pracę z powodu braku prądu j szkolenie w  walkach pustynnych w 
elektrycznego w Baw arii. > T rypo litan ii. Ńa lotnisku A l M afrak

rzecznik rządu Izraela złożył oświad 
czenie na temat b ry ty jsk ich  przygo
towań wojskowych w  pobliżu Pale
styny. Rzecznik podał, że wojska 
bryty jsk ie  są w  drodze do portu 
transjordańskiego Akaba oraz przy
gotowują się do marszu w kierunku 
granicy egipsko - palestyńskiej. 
Izrael zapowiedział złożenie szczegó 
łów  w  tej sprawie QNŻ.

Rzecznik stw ierdził, że według u- 
zyskanycb inform acji, wojska b ry ty j 
skie przechodzą intensywne p rz e -

Rzecznik Izraela podkreślił, że 
Wielka B rytan ia  nigdy nie ukryw a
ła negatywnego stanowiska wobec 
państwa żydowskiego i stanęła o- 
tw arcie po stronie k ra jów  arabskich.

D a r ty k u ł  na str. 2

leznmaskowDiin
i n l e iw D n s ia
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Niezamaskowana interwencja
W ydawałoby się, że kopalnia... pre 

tekstów, przy pomocy których rząd 
b ry ty jsk i usiłu je uzasadnić swą in 
terwencję w  Palestynie została już 
wyczerpana. Okazało się jednak, że 
niedoceniocio „pomysłowości“  Fo
reign Office i  że jeszcze jeden pre
tekst się znalazł. Pretekst ten nie 
jest wprawdzie na jfortunnie jszy i 
całkowicie demaskuje po litykę  b ry 
ty jską  w  Palestynie, widocznie jed 
nak w  Londynie oceniono, iż n ic  in  
nego nie pozostało. Mamy tu  miano
w ic ie  na m yśli kapita lną in te rpre ta
cję przez Foreign O ffice akcji, jaką 
dowództwo w ojsk Izraela powzięło 
w  celu odparcia i  złamania ofensy
w y wojsk egipskich na pustyni Ne
gev po złamaniu przez nie rozejmu. 
W  myśl te j osobliwej in terpretac ji 
akcja ta ja k  wiadomo potraktowana 
została prze® Foreign Office jako 
przejaw... ekspansjonizmu Izraela, 
mogącego zagrozić bezpieczeństwu 
W ie lk ie j B ry ta n ii w  strefie kanału 
Suezkiego.

Pomijając tu ta j fakt, iż  w ojna w 
Palestynie została Izrae low i narzu
cona przez państwa arabskie w łaś
nie z insp irac ji W ie lk ie j B ry tan ii, a 
w ięc te państwa przede wszystkim 
oskarżone powinny być o ekspansjo
nizm, —■ im putowanie Izraelow i za
m iarów  agresywnych i  to  w  stosun
ku do W ie lk ie j B ry ta n ii jest nawet 
w  h is to rii dyplom acji rzadko spoty
kanym dowodem zakłamania.

O co chodzi? Nie ulega już kw e
stii, że państwa arabskie nawet wte 
dy gdy działały zgodnie, a dziś już 
tak  nie jest, nie p o tra fiły  osiągnąć 
żadnyęh sukcesów m ilita rnych. Wię 
cej, dowództwo wojskowe tych 
państw m imo początkowej :zcwa
gi w  uzbrojeniu i  przewagi taktycz
nej wykazało całkow itą indolencję, 
k tó re j nie p o tra fili przezwyciężyć 
znajdujący się w  sztabach arabskich 
angielscy doradcy. Nadomiar, ja k  to 
już wyżej podkreślono, częściowo 
wskutek niepowodzeń wojskowych a 
częściowo na skutek podwójnej gry 
Departamentu Stanu powstał w  ło 
nie L ig i Arabskie j widoczny rozłam 
między Abduliachem a n iektórym i 
innym i partneram i. Rozłam ten po
g łęb ił się, gdy się okazało, że plan 
Bernadotte'a nie może liczyć na ak 
ceptację ONZ i  gdy nie dały także 
w yn ików  zakulisowe próby presji na 
rząd Izraela. Ponieważ Abdullah, o- 
baw iający się być może, iż wszelka 
dalsza akcja przeciw Izraelowi mo
głaby pogorszyć szanse uzyskania 
zgody Departamentu Stanu na przy
łączenie arabskiej części Palestyny 
do T ransjordanii, nie dał się nakło
nić do żadnych energiczniejszych 
kroków, — rzecz zrozumiała, że rząd 
b ry ty js k i przerzucił teraz punkt cięż 
kości swych insp irac ji na Egipt. 
Stało się to  tym bardziej w ygodnie j
sze, że i  teren nowego ko n flik tu  
zbrojnego, pustynia Negev — łako
m y kąsek dla im peria listów  angiel
skich — znajduje się w  sferze dzia
łan ia  a rm ii egipskiej.

W  w yn iku  te j insp irac ji wojska e- 
gipskie złamały rozejm i  zaatakowa 
ły  żydowskie lin ie  kom unikacyjne w 
Negevie. M ilita rn a  rozgrywka, jak  
wiadomo dostarczyła rządowi angiel 
skiemu powodów do nowego rozcza-

rowauia. Wojska żydowskie odpar
ły  atak i  zajęły takie pozycje stratę 
giesne, które przesądziłyby prawdo
podobnie los kam panii egipskiej prze 
c iw  Izraelow i. W  te j sytuacji jedy
ne co pozostało A nglikom  dla pod
trzym ania agresji, to  jawna in te r
wencja zbrojna. Ostatnie wiadomo
ści stwierdzają, że na to się zanosi. 
Powoływanie się przez b ry ty jsk ie  ko 
la  rządowe na sojusz i  zobowiązanie 
przyjścia z pomocą» Egiptowi zgod
nie rzekomo z trakta tem  z r. 1936 
jest po prostu sfałszowaniem tego. 
trakta tu , k tó ry  pomoc b ry ty jską  dla 
Egiptu przew idyw ał jedynie w  w y 
padku niesprowokowanej agresji 
przeciw temu państwu. Natomiast 
bezsprzeczny jest fak t, że w  wypad 
ku wzięcia przez wojska b ryty jsk ie  
udziału w  akc ji przeciw wojskom 
Izraela, Ang lia  porzuciwszy ro lę in 
spiratora i  opiekuna agresji przeszła 
by do jaw ne j in terw encji. W ystar
czy to  zarówno dla zaklasyfikowa
nia p o lity k i rządu brytyjskiego pod 
względem m oralnym  i praw nym  jak  
i  dla uruchomienia te j procedury, 
jaka  niedwuznacznie obowiązuje 
ONZ w  myśl zasad K arty.

(h. k.)

Pod dyktando USA — na przekór śmiatu

Uran dla Ameryki, nędza - dla Belgii
Sensacyjne oświadczenie prof. Cosynsa

Spiinkci sabotuje budowę stosu aiamowago w Belgii

idei pokoju i  postępu powinno uka 
zać się we wszystkich dziennikach 
belgijskich. Niestety prasa belgijska 
pominęła milczeniem oświadczenie 
uczonego belgijskiego. W ydaje się, 
że pisma belgijskie, k tó re  poświęca
ły  w  swoim czasie całe strony op i
som wybuchy bomby atomowej na 
B ik in i i enuncjacjom amerykańskich 
podżegaczy wojennych, przemilczały 
znamienne wypowiedzi prof. Cosyn- 

. . sa, w ykonuj ąc rozkaz prem iera pra - 
mać monopol p rodukc ji energii ato- ; gnącego w  ten spotsób ukryć przed 
mc-iwcj zie szkodą dla k ra jów  m iłu ją - j własnym narodem swe pedejrzene 
cych pokój. zakulisowe machinacje.“

Oświadczenie prof. Cosynsa

B R U K S E LA , 5.1 (PAP). Pod ty m  ty tu łe m  d z ienn ik  „D rapeau  
Rouge“  zamieszcza a r ty k u ł, w  k tó ry m  pisze m. in . „P ro f. Cosyns, 
d y re k to r In s ty tu tu  F iz y k i Jąd row e j p rzy  U n iw ersy tec ie  B ru kse l
skim , że uczeni b e lg ijscy  mogą u ruchom ić  stos atom o
w y  i  że w  badaniach nad energ ią  atom ow ą są b a rd z ie j zaawanso
w a n i od sw ych ko legów  am erykańskich .

Prof. Cosyns, oświadczył również, 
że gdyby rozdzielono uran wydoby
wany w  Kongo pomiędzy wszystkie 
kra je  świata proporcjonalnie do ich 
zaludnienia, ilość otrzymana przez 8 
m ilionów  Belgów wystarczyłaby do 
produkowania energii równej tej, 
która czerpie Belgia z węgla wydo
bywanego w  je j kopalniach. Z dwóch 
ton uranu bowiem, Belgia mogłaby 
uzyskać ty le  energii cieplnej ile  pro 
dukują je j centrale termiczne, uży 
wające rocznie 2 m iliony  ton węgla.

Prof. Cosyns oświadczył również, 
że prem ier Spaak przekazując Sta
nom Zjednoczonym uran wydobywa 
ny w  Kongo idzie na rękę trustom  
amerykańskim starającym się u trzy

To oświadczenie prof. Cosynsa i  
, głos „Drapeau Rouge“  pozostaje w  
! związku z wystąpieniem, tygodnika 
: „Le F ron t“ , organu belgijskiego R u
chu Oporu, k tó ry  zamieszcza żywy 

; obraz obecnej sytuacji gospodarczej 
Belgii.

W ciągu niespełna roku sytuacja 
gospodarcza Belg ii uległa wyraźne-

stwierdza „Drapeau Rouge“ — które ! mu" pogorszeniu — stwierdza „Le  
p iętnuje rząd be lg ijsk i pozostający na ; Front“ . A rty k u ły  i  dane statystyczne 
usługach amerykańskich podżegaczy j wskazują na wzmagający się ,z dnia 
wojennych, zdradzający własny k ra j i na dzień kryzys gospodarczy. K ryzy  
i sprzeniewierzający się w ie lk ie j | sem tym  dotknięte zostały wszyst-

Najprzod bezpieczeństujo, później rozbrojenie

T r u m a n a
s io  w y  c l i  c i ę ż a r ó w  

d l a  ś w i a t a  p r a c y
z a p o w i e d z i ą

ograniczeń
W A S Z Y N G T O N , 5.1 (PAP). N a w spó lnym  posiedzeniu Izb y  Re

p rezen tan tów  i  Senatu prezyden t T ru m a n  w y g ło s ił orędzie, w  k tó 
ry m  p rze d s ta w ił sw ó j p rogram .

Prezydent Truman poruszył prze
de wszystkim  .zagadnienia p o lity k i 
wewnętrznej, poświęcając ' proble
mom , zagranicznym jedynie k lika  
uwag. Zaaprobował on plan M ar
shalla i w y ra z ił pogląd, że Stany 
Zjednoczone mają odegrać „k ie ro w 
niczą ro lę“ na świecie. Równocześ
nie Truman zaznaczył, że „na jw yż
szym celem jego p o lity k i zagranicz
nej jest zachowanie pokoju“ . Bezpo
średnio po tym  oświadczeniu mów
ca powtórzył znaną tezę: „Najprzód 
bezpieczeństwo, potem rozbrojenie“  
oraz w ystąp ił jako rzecznik po
wszechnej służby wojskowej.

Program p o lity k i wewnętrznej 
Trumana, zaw arty w  jego p ie rw 
szym powyborczym orędziu, obraca 
s^ę w  w ie lu  wypadkach wokół jego 
przyrzeczeń wyborczych.

Mówca oświadczył, że dążyć bę
dzie do zahamowania in fla c ji oraz 
do przywrócenia ko n tro li cen. Orę
dzie prezydenta Trumana zapowiada 
również szereg zarządzeń dotyczą
cych kon tro li państwa nad rozdzia
łem rzadkich surowców, aby zwię
kszyć produkcję potrzebnych towa
rów. Prezydent Truman wypowiada 
się w swym orędziu za podwyższe

niem niektórych podatków, aby pod 
nfeść dochody skarbu o 4 m ilia rd y  
dolarów rocznie.

Prezydent Stanów Zjednoczonych 
podkreślił następnie konieczność 
zniesienia ustawy antyrobotniczej 
Ta ft-H artley i  zastąpienia je j tzw. 
aktem Wagnera. Truman zapowiada 
jednak równocześnie wniesienie do 
aktu Wagnera szeregu poprawek, 
zawierających ograniczenie prawa

kie praw ie gałęzie przemysłu. W  
przemyśle w łókienniczym, chemicz
nym, szklanym, skórzanym, spożyw
czym i  nawet metalowym panuje o- 
be cnie zastój przypom inający ciąż- 
kie la ta 1929—32. Wśród ludności 
belg ijskie j panuje niezadowolenie i  
jedynie członkowie rządu i przedsta 
w icięle czynników ofic ja lnych za
przeczają istnieniu kryzysu gospo
darczego.

Nie trzeba głębokiej analizy _— 
stwierdza „L e  F ront“  — by dociec 
przyczyn trudności gospodarczych 
Belgii. Przyczynami tem i są: „po
moc“  amerykańska znana ped na
zwą planu Marshalla, nadprodukcja, 
trudności eksportowe i niedostatecz
na siła nabywcza płac robotniczych. 

Przez cały ubiegły rok — pisze 
„Le F ron t“  — kierow nicy nawy pan 
stwowej w ype łn ia li szpalty dzienni
ków  belgijskich m glis tym i i  niedo
k ładnym i oświadczeniami, w  k tó 
rych zapowiadali radosną przyszłość 
z chw ilą otrzymania sum przekaza- 

j nych przez „wspaniałomyślnego“ m i 
i nistra spraw zagranicznych USA.
I W rzeczywistości okazało się,
! 90% otrzymanych w  ramach planu 
| Marshalla sum Belgia musiała prze- 

mające cha- kazać swym sąsiadom, znajdującym 
się rzekomo w  trudniejszej od n ie j 
sytuacji gospodarczej.

„Le F ron t“  zwraca następnie uwa 
gę na trudności na jak ie  napotyka 
belg ijski handel zagraniczny. B e l- 

j gia stw ierdza dziennik — k ra j w y - 
Rozwiązanie; problemów społęcz-1 b itn ie  uprzemysłowiony nie ma ko-

: obecnie, sprzedawać swych towa

stra jku. Popraw ki te 
rak te r anty rob otn iczy mają zawie
rać zakaz stra jków , wynikających 
ze sporów prawnych między praco
dawcami a pracownikam i, ja k  rów 
nież zakaz stra jków  solidarnościo
wych.

nych w idz i Truman — we „współ 
pracy robotników z businessma
nam i“ .

Program przedstawiony przez pre 
zydenta Trumana powtarza, też jego 
hasła przedwyborcze, odnoszące się 
do rozszerzenia systemu opieki spo
łecznej i „Ochrony praw  cyw ilnych“, * i

Jutro lub uj poniedziałek

Dalsze ebrady nad sprawą Indonezji
w Badzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 5.1 PAP. Sekretarz 
generalny ONZ Trygve L ie  oświad
czył, że w  p iątek — w  razie obec
ności wszystkich członków — Rada 
Bezpieczeństwa przystąpi znów do 
omawiania sprawy Indonezji. Gdy
by wszyscy członkowie Rady nie 
m ogli przybyć do tego terminu, po
siedzenie Rady Bezpieczeństwa od
byłoby się w  najbliższy poniedzia
łek. Sprawa Indonezji jest jedynym 
punktem porządku dziennego.

LONDYN, 5.1 (PAP). Według do
niesień agencji Reutera, przedstawi
c ie l Indonezji w  Canberra (Austra
lia ) oświadczył, że is tn ie jący obec
n ie  na Sumatrze tymczasowy rząd 
indonezyjski by łby  gotów do wzno
w ien ia  rokowań z Holendram i pod 
nadzorem tzw, kom is ji dobrych 
usług ONZ, gdyby Holendrzy przy
ję li następujące w arunki;

1) niezwłoczne uw o ln ien ie : aresz
towanych przywódców rządu repu
blikańskiego,

2) odw rót Holendrów na lin ie  
sprzed 18 grudnia ubiegłego roku,

3) uznanie suwerenności repub lik i 
indonezyjskiej na Jawie, Sumatrze 
$■ Madurze

4) utworzenie rządu wszechindo- 
nezyjskiego drogą referendum bez 
ingerencji holenderskiej,

,5) jak  najrychlejsze wycofanie 
a rm ii holenderskiej z Indonezji.

PARYŻ 5.1 (PAP). W związku 
z agresją holenderską w Indonezji, 
Światowa Federacja Związków Za
wodowych opublikowała ko m u n ika t,; 
w  któ rym  wyraża solidarność z lu 
dem indonezyjskim, walczącym o 
swą niepodległość i wzywa Radę 
Bezpieczeństwa do powzięcia de
cyzji, która położyłaby kres działa
niom  wojennym Indonezji.

Nowy cios w ruch związkowy
w myś) wsisazaA Trumana

WASZYNGTON, 5.1. (PAP). Sąd 
Najwyższy Stanów Zjednoczonych 
zadał poważny cios związkom zawo
dowym w  USA przy jm ując 3 stycz
nia br. decyzję, kładącą kres istn ie 
n iu  systemu ,,closed shop“ . Zgodnie 
z tym  systemem, przedsiębiorcy za
w ie ra li umowy ze zw iązkam i zawo
dowymi, na mocy których m ie li 
prawo zatrudniać jedynie robotn i
ków, zrzeszonych w związkach za
wodowych.

System „closed shop“  by ł jednym 
z poważniejszych środków, zmierza
jących do wzmocnienia związków

zawodowych oraz stanow ił przeszko 
i dę dla przedsiębiorców, usiłujących 

zdław ić ruch związkowy.
W ciągu ostatnich k ilk u  lat, orga

ny ustawodawcze 16. stanów pod 
presją organizacji przemysłowców 
uchw aliły  ustawę, zakazującą stoso
wania tej zdobyczy robotników  
amerykańskich.

Po d ługotrw ałym  studiowaniu tego 
zagadnienia, sprawa przeszła do 
Sądu Najwyższego, k tó ry  zatw ier
dził uchwały stanów, zakazujących 
istn ien ia  „closed shop“ .

Nędza i ubóstwo
w  d a r z e  o d  M a r § l i a i l a  d l a  A u s t r i i

WIEDEŃ, 5.1 (PAP). Tutejsze m i
nisterstwo planowania, gospodarcze
go opracowało zestawienie liczbowe, 
dotyczące możliwości eksportu i 
im portu  oraz produkc ji w okresie 
ważności planu Marshalla.

Nawiązując do tego zestawienia, 
dziennik „Óesterreichische Volks- 
stim m e“ stwierdza, że wskutek re 

a lizacji planu Marshalla Austriacy 
w  1952 r. będą m ie li o 25 proc. 
m nie j jedzenia niż w  roku 1937 — 
roku ogólnego kryzysu gospodar
czego. Dowodzi to — pisze dziennik 
— że celem planu Marshalla jest 
utrw alen ie  w  A u s trii stanu nędzy
i  ubóstwa.

Wzmożona akcja robotników i chłopów
przeciw bezrobocia we Włoszech

RZYM, 5. 1. (PAP). W  ostatnich 
dniach masy robotnicze i włościańskie 
iw wielu miejscowościach włoskich pod-

Dokompletowanie Komisji Gospodarczej
w strefie wschodnie! ilemiec

BER LIN  5.1 (PAP). Agencja ADN 
donosi, że zakończone zostały wybo
ry  uzupełniające do N iem ieckiej Ko 
m is ji Gospodarczej • w  stre fie  wschód 
niej. Po tych  wyborach Kom isja bę 
dzie liczyła 101 członków zamiast 63. 
Większość nowych członków Kom i
s ji należy do demokratycznych par

t i i  s trefy wschodniej. Przewodniczą 
cy N iem ieck ie j. K om is ji Gospodar
czej H enryk Rau, zwrócił się do do
wódcy naczelnych w ojsk radzieckich 
w  Niemczech, marszałka Sokołow
skiego z prośbą o zatwierdzenie skła 
du Kom isji.

jjęly, ze wzmożoną silą akcję przeciwko 
'bezrobociu.

Specjalnie napięta jest sytuacja w 
cfcręgu „-Tfpulii. W  miejscowości Miner 
¡vino od 6 dni trwa strajk generalny. 300 
tys. robotników rolnych nic mających 
pracy, zorganizowało w tej miejscowo
ści protestacyjny pochód. Podobne ma
nifestacje protestacyjne odbywają się 
również w innych ważniejszych ośrod
kach rolnych Aptrlii. W: dniu 4 Stycznia 
został ogłoszony dwugodzinny strajk 
generalny w całej prowincji Siena. Na 
Sycylii wszyscy górnicy wstrzymali się 
\w tym dniu na przeciąg , godziny od 
'pracy.

m u -------T.™ ... . .
rów. Towary belgijskie są za drogie. 
Ceny we Francji, H olandii czy A n 
g lii na tow ary konsumpcyjne są o 
wiele niższe, n iż w  Be lg ii i  nic w ięc 
dziwnego, że tow ary belgijskie stop
niowo zostają wyelim inowane z tych 
rynków.

W dodatku stwierdza „Le Front 
— zjaw iła  się dla Belg ii nowa kon
kurencja... niemiecka. Belgowie od
czuwają już bezpośrednio sku tk i fa 
woryzowanej w  planie M arshalla 
konkurencji niemieckiego przemysłu.

Istnienie Beneluxu również przy
czyniło się w  w ie lk im  stopniu do 
wzmożenia kryzysu ■ gospodarczego 
w  Belgii.

Holendrzy korzystając z upraw
nień, w ynikających z układu Bene- 
luxu  zalewają rynek be lg ijski swo
im i produktam i, podczas gdy czynią 
olbrzym ie trudności przemysłowcom 
belgijskim , starającym się eksporto
wać towary do Holandii.

Belgia — stwierdza „Le  F ront“  — 
znajduje się w  niebezpiecznej sy.tua 
c ji: liczba bezrobotnych wzrasta z za 
straszającą szybkością. Ludność ugi 
na się pod ciężarem nadmiernych po 
datków, a stopa życiowa i  siła 
bywcza płac robotniczych stale 
obniża.

na
si 9

W  k ilk u  ib ie rs za c h
— P a ry ż  n aw ied ziła  ep idem ia  g ry p y . 

Co p ią ty  m ieszkan iec P aryża  jes t chory.
— w M on ach ium  am e ry ka ń s k i sąd 

w o jsko w y  ska&ał na c ię żk ie  ro b o ty  
i  w y d a le n ie  z w o jska  2 żandarm ó w , k tó 
rz y  p rz y ję li łapó w kę  od żo łn ie rzy  am e
ryk a ń s k ic h  za przepuszczenie przez g ra 
n icę austriacko  -  b aw arską  o lb rzym ie j 
ilości papierosów  am erykańsk ich .
_ W  S ztokho lm ie  66 szw edzkich cen

tra ln y c h  o rg a n izac ji zaw odow ych, re 
p rezen tu jących  127 tys. zo rgan izow anych  
ro b o tn ik ó w  zaprotestow ało  w  p iśm ie  
s k ie ro w a n y m  do gen. s ekre tarza  O N Z  —- 
prze c iw k o  w s ze lk im  próbom  re h a b ili
ta c ji re ż im u  faszystow skiego w  H iszpa
n i i  i  próbom  w p ro w ad zen ia  faszystow 
skie j H iszpan ii do O N Z .

— S am olot b ry ty js k i ty p u  „ Y o rk “ , le
cący do S antiago de C h ile , u leg ł k a ta 
s tro fie  w  pobliżu  R io de Jan e iro . 3 oso
b y  zg inę ły , 11 u ra to w a ło  się.

— Francusk ie  m in iste rs tw o  spraw  w ew 
n ę trznych  zaw iesiło  ro zk az  p rzym uso
wego osiedlenia się na K orsyce, Juana  
Fernandeza , generała hiszpańskiej a rn ^ i 
rep u b lik ań s k ie j, Jednocześnie w rakze  
Fernandez został w ezw any  do pow strzy
m ania  się cd w sze lk ie j działalności po
lity c zn e j.

— T ra n s a tla n ty k  „ Q ueen M a iy “ , k tó ry
przed  k ilk u  d n ia m i osiadł na m ie liźn ie  
w  pobliżu  C herbourga i znaj dp w a ł się 
na re p e ra c ji w  S outham pton, od p łyną ł 
w  ś?odę po po łudn iu , z 4-o dn iow ym  
opóźnieniem., do N ow ego J o rk ’’
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e h w s i® pieiwsi .
Czyn Przedkongresowy za in i

cjowany przez górników z kop. 
Zabrze Wschód potw ierdził nie 
ty lko  pat.ictyczną postawę praco 
w n ików  przemysłu węglowego, 
aie pcciągnął olbrzymie masy r.. 
boinicze do wydajniejszej, pracy 
i  do przedterm inowej© wykona
n ia  planu gospodarczego w roku 
1848.

W ielka, nieopisana wola odbu 
do w y kra ju, zapał twórczej p ra 
cy nie pozwala nadal górnikom 
spocząć na iauraeli. Zalega ko
pa ln i ,,Karo l“ , k lóra  pierwsza 
wykończyła przedterminowo rocz 
ny plan wydobycia węgla w 
1948 roku, w  tych dniach zobo
w iązała się wykonać w ciągu 10 
miesięcy plan na rok 1949.

Kopalnia ,,K a ro l“  ogłosiła apel 
do innych kopalń, k tó ry  już daje 
owoce. Przedstawiciele kopalni 
Chorzowskiego Zjednoczenia po
stanow ili plan na rok 1949 wyko 
nać przed terminem. Podobną u- 
ch#ałę powzięli przedstawiciele 
Rad Zakładowych w Siemian tw i 
cach.

Uchwały te są pierwszymi 
iskierkam i, aie w iem y napewno, 
mamy głębokie przeświadczenie, 
że z tych iskierek powstanie no 
w y pożar, k tóry obejmie nie ty ł 
ko czarne szeregi górników, ale 
wszystkich ludzi pracy w  Pol- S 
sce.

Ostatnia i n ic  jo ty  sra górników i 
nie jest nowością, nic przeto i 
dziwnego, że ow iani najlepszą j 
chęcią służenia Polsce Ludowej i 
górnicy zdobyli miano przodują jj 
cej grupy polskiej klasy robotni i 
ezej. ( i '  !)

Pttsciw niemieckiej prowokacji
jV | O T A  polska do rządu b r y ty j-  
*■ ’  skiego domagająca się u k ró -

m ógł odbudować sw oje państw o przez siebie zobow iązaniam i i  
na zasadach dem okra tycznych, j depczą je  n‘a każdym  k ro ku . M ą

cenia n iem ieck ie j propagandy re- I  w  ty m  zam yka się cała kw estia . | m y tego now y p rz y k ła d : am ery- 
w iz jon is tyczne j jes t akcją  pod ję tą  Schum acher k iedyś pow iedz ia ł: j kańskie  w ładze okupacyjne  w  
w  obron ie  w szystk ich  państw  i na ,,Nie przem ysł, lecz 70 m ilio n ó w  | A u s tr i i pos tanow iły  zakończyć 
rodów , k tó re  b y ły  p rzedm io tem  N iem ców  w  środku E u ro p y —  oto p rzy jm o w a n ie  zgłoszeń o re w in -  
i  o fia rą  agresji n iem ieck ie j. N ie - nasz po tenc ja ł w o je n n y “ . C yn izm  dykac ję  m ien ia  polskiego, zrabo- 
m iecka propaganda re w iz jo n is tycz  ty ch  słów  jest bezgran iczny —  | wanego w  czasie w o jn y . P ra k - j

ale to  jest p raw dą. N iem cy stale tyczn ie  oznacza to, że n ie  chc^ 
będą zagrażać p o ko jow i, je że li - w ięcej tego m ien ia  zwracać. Am e 
nie będą zdem okratyzowane. A k - j rykańsk ie  w ładze okupacyjne  nie 
cja dem okra tyzac ji i denaz ifika - liczą  się ani z p rz y ję ty m i przez 
c ji w  zachodnich stre fach  okupa- siebie zobow iązaniam i, ani z obo- 
cy jnych  przeprowadzona b y ła  : w ią zu ją cym i w  św iecie zasadami,

na przede w szys tk im  w ys ila  się 
w  k ie ru n k u  p rzec iw dz ia łan ia  pro 
cesowi a sym ila c ji przesiedleńców  
n iem ieck im  z n iem iecką lu d n o 
ścią m ie jscow ą i sztucznie rozdy- 
ma na w szystk ie  sposoby prob lem
ludnościow y. W  ten  sposób prag- jednak ty lk o  bardzo pow ie rzchow  1 że zrabowane m ien ie  należy od- , 
n ie  ona w yw o ła ć  w  św iecie w ra - nie, z le kka  ty lk o  N iem ców  do t- 1 
żenie, że w  sam ym  środku E u ro - knę ła  i można m ów ić, że raczej 
p y  is tn ie je  niebezpieczne —  rze- p rzyczyn iła  się do zaciem nienia 
kom o z w in y  zw ycięzców  —  ogni obrazu, n iż dała is to ta  e re zu lta ty , 
sko n ieustannego w rzenia ,.  ̂ | Jak w yn ika  naw e t >z ogłosZone-

W iem y dobrze, że ta k  n ie  jest. g0 p rzez ekspertów  b ry ty js k ic h  
W iem y dobrze, że życie codzien- sprawozdania, „m oca rs tw a  za- 
ne w  Niemczech od daw na już  chodnie zachęcają N iem ców  do 
us tab ilizow a ło  się i wszędzie, w  po w ro tu  do daw nych złudzeń o 
ca łym  k ra ju  p łyn ie  stosunkowo w o j sko w e j wyższości N iem iec“ , 
u regu low anym  ko ry tem . N ieza- N acłta spraw ozdanie w y ra źn ie  
leżny od łam  prasy fra n cu sk ie j i  podkreśla, że ,.propagowane przez 
b e lg ijs k ie j od dłuższego czasu o- A m e ryka n ó w  frazesy
strzegą naw e t op in ię , że specy- w śród o b yw a te li n iem ieck ich  za- 'j zelucję o stosunkach organizacyj- 
fiezrty rodza j w zros tu  p ro d u k c ji n reszanie  k tó re  s tanow i p o d s ta -! nych między KPD a Socjalistyczną

KRONIKA POLITYCZNA

AUDIENCJA POŻEGNALNA
POSŁA SZWECJI a

Prezydent R ze czyp o sp o lite j przy
ją ł w  dniu 5 tm , na a u d ie n c ji poże 
gnalnej posła Szwecji w  Warszawie 
p. Claes Westringa. M in is te r Wes- 
tring  był piarwszym po w ojnie po
słem Szwecji w  Warszawie. Obec
nie został m isncwany posłem Szwe
c ji w  Meksyku.

PRZYJĘCIA W M. S. Z.
M in. Modzelewski p rzy ją ł w  dniu 

5 bm nowomianowanego posła 
Szwajcarii w  Warszawie p. Gasto 
na Jaccarda.

Zamiast ¿/52?n snwarKzaycli
. , , , . . , - o + i  Wiceprezes CUP dr Stefan Jędry
dac p raw em u w łaśc ic ie low i. S ta- l chowski ofiarow ał na cele RTPD
now isko  A m e ryka n ó w  w yw o ła ło  5 tys  ̂ zL zami ast wysyłania życzeń 
słuszny p ro tes t ze s trony  po lsk ie j. 1 noworocznych i odpowiedzi na o-

Ż. I trzymane życzenia.

Jedli© -  róSne dr©gi

! r

misiIzY i PO ii !SEP w porlzielśmYflli Miesnczecb
istn ie j? również jedność w kw estii 
w a lk i przeciwko przekształceniu 
Niemiec Zachodnich w kolonia lny 
k ra j imperializmu zachodniego. 
KPD i  SED znajdują się w obozie, 
postępowych s ił świata, które w al-

BERLIN, 5.1 (PAP). Jak donosi 
agencja ADN, 3 stycznia br. odbyło 
się w Dusseldorfie posiedzenie Ko
m ite tu  Centralnego Komunistycznej 
P a rtii N iemiec Zachodnich (KPD).

re -w y w o łu ją  j j \ ja posiedzeniu tym  uchwalono 
o

Niemczech zachodnich zagra- WĘ do n iem ieck ie j a k c ji odw eto- ! P a rti^  Jedności' Niemiec (SED), któ- 
- -- .„  ra m. m. głosi:

w e .ł • | Między KPD a Socjalistyczną Par-
Słuszność tw ie rdzeń , zaw artych  tią  Jedności is tn ie je całkow ita jed- 

„  nomyślność na temat p o lity k i me-
\  nocie po lsk ie j do rządu b y - młEck;ej a zwł aszcza autonomii vna- 
ty js k is g o  o w ybu ja lośc iach  p ro -

w
ża gospodarce k ra jó w  m arsha llow  
skich, szczególnie F ra n c ji i  B e l
gii-

U ch w a ły  Poczdamskie, w b re w  
tem u co głoszą n iem ieccy faszyści 
i  nacjona liśc i, n ie pozbaw ia ją  na
rodu  n iem ieckiego p raw a  do ży-

m ieckie j a
rodowej ludu niemieckiego, swobód 

paga-ndy re w iz jon is tyczne j i  to le - demokratycznych i jedności ruchu

W  d r o d z e  d o  M o sŁ uujj, P a r y ż a  i W ą s z u n o to n u

I  ra p o rt K om isji E k s p ę d ó w
w spinwle woluty beittäräiej

ro w a n iu  je j przez w ładze okupa- 
, . cy jne  n ie  ulega w ą tp liw o śc i. Ze

cia, lecz przeciw n ie , w yra źn ie  sta s aw ozda* ia ekspertów  b ry ty j-  
now ią , że naród n ie m ie ck i będzie  ̂ s k k h  w y n ik a  nawet> że propaga il

1 da ta  je s t przez w ładze okupacy j
na popierana. A le  n ie w ą tp liw ie  
dziś jeszcze można całą propagan

robotniczego. Między. KPD i  SED

czą o demokrację, pokój i niepod
ległość narodów.

Specyficzne w arunki w a lk i w 
Niemczech Zachodnich — stwierdza 
w  konk luz ji rezolucja — staw iają 
KPD w  obliczu konieczności _ pro
wadzenia samodzielnej p o lityk i, od
powiadającej tym  warunkom. D la
tego też kierownictwo partyjne po
wzięło decyzje w  sprawie organi
zacyjnego oddzielenia KPD od SED"

17 stycznia nowe rozmowy Trzech 
w sprawie Niemiec Zachodnich

LONDYN 5.1 (PAP). Podano tu o fi 
c ja in je do wiadomości o otrzym aniu 
pierwszego sprawozdania kom isji 
ekspertów 6 państw w  sprawie w a
lu ty  berlińskiej. Kom isja została u- 
stanowiona 1 grudnia 1948 r. przez 
ówczesnego przewodniczącego Rady 
Bezpieczeństwa Bramugiię i składa

się z przedstawicieli państw — człon 
ków  Rady — niezainteresowanych 
bezpośrednio w  zagadnieniu b e rliń 
skim.

Kopie sprawozdania przesiano rów 
nież do Moskwy, Paryża i Waszyngto 
nu, gdzie rzeczoznawcy finansowi 
zapoznają się z zaleceniami kom isji.

•»•'.■SB

¥ ® ! i§ i i  s i i e i i f n c ś c i  dS s  A d e n  n e r a
w »¿nnslfl-tiincie« sliGhsdaA-aleiaiesklel

LONDYN 5 1 (PAP). Zapowiedzią- ; ty  — Adenauera, k tó ry  należy do 
ne na w torek kolejne posiedzenie p a rtii chrześcijsńsko-demo-kratycz- 
Konstytuanty zachodnio-niemieckiej nej. Przyczyną tego stanowiska jest 
odwołano wskutek poważnych tarć niedawne wystąpienie Adenauera w  
pomiędzy przywódcami poszczegól- czasie Zbiorowej audiencji u guber- 
nych partii, wchodzących w skład te . natprów stref zachodnich, 
go „Zgromadzenia konstytucyjnego“ . - SPD zapowiedziało złożenie na naj 

Socjal-demokraci i komuniści do- bliższym zebraniu Konstytuanty vo- 
magają się przede wszystkim usłą- tum  nieufności dla Adenauera. 
pienia przewodniczącego konstytuan 1

LONDYN, 5.1. (PAP). Foreign Offi j icyjmego“  . Nkeniec Zachodnich. Sprawa 
, . . . .  , , te  komunikuje, że Wielka Brytania, I fa była jraż omawiana we Fra-nfcfurci«
dę rew iz jon is tyczną  pow strzym ać . Stany jednoczone ustaliły da L iiędzy trzema zachodnio .iiiemieck.tr*
i wszczęta przez notę po lską ak- ^  ^  stycznia dla wznowienia w Lon guibeirnaitoracni 'wolsikcwymk 
cja pow inna  być poparta  przez dynie -rozmów na temat „statutu okupa ’ 
w szystk ie  państw a, m iłu jące  po
kó j.

N a jw iększą  trudność w  zała
tw ie n iu  spraw  tyczących się N ie 
m iec s tanow i to, że państw a an
glosaskie nie k rę p u ją  się w  tych  ( yło się pie-rwsze posiedzenie rządowej 
sprąw ach żadnym i p rz y ję ty m i Komisji Śledczej, mającej na ^elu zba

Śledztwo w  śc ls ls j tnfemmcy
w spiffs w!© M ilnżfć  w nämmlsiMSii i ia n s a tó j
PARYŻ, 5. 1. (PAP). Dnia 4 bm. od

Oitlsze represfe we Francji
p rze c iw  ro h  ot n i k o m

PARYŻ, 5.1 (PAP). Rząd francu
ski stosuje nadal represje wobec 
górników.

W Bethune aresztowano sekreta
rza u n ii departamentalnej związ
ków zawodowych w Pas de Calais. 
W St. Etienne sąd skazał w ie lu  gór
n ików  na wysokie ka ry  więzienia 
i grzywny.

Na skutek masowych aresztowań

wśród górników — delegatów służ
by bezpieczeństwa — w kopalniach 
mnożą się śmiertelne wypadki przy 
pracy.

W zagłębiu Gardanne (Bouches 
du Rhone) dwóch górników  ponio
sło śmierć .a dwóch odniosło ciężkie 
rany. Obliczono, że co drugi dzień 
śmiertelnemu wypadkowi ulega je 
den górnik.

(lamie nadużyć w admawstracy, ujawni© 
mych w spra-wozdainiu Izby Kontroli.

Obrady Komisji śledczej będą tajne. 
Nie .przewiduje się wydania żadnych ko 

mumikatów. P ¡e-rws zemu ¡posiedzeniu 
¡przewodniczył minister sprawiedliwości 
Andre Marie. Oświadczył om, że Ko-mi 
pja nie zakończy prawdopodobnie 
¡swych prac w -terminie przewidzianym 
Vzn. do 1 lutego. br.

Federacja urzędników chrześcijańskich 
związków zawodowych opublikowała ko 
tmi-nikat, w którym wyraża energiczny 
protest przeciwko usiłowaniu rządu zrzu 
cenią odpowiedzialności za .popełnione 
nadużycia na -urzędn.aow ministerstw^ 
(Kcmiroiikat podkreśla, że odpowiedzial- 
¡ność ponoszą ministrowie i  ioh -najbliżsi 

I 'współpracotwm-icy.

g o m d S s j i B i ś s I k i G  |

P i a n  r o z w o f u  c z y  p l a n  i p a i f i n ?
(Od specjalnego korespondenta  A PI)  j

Tak się zbiegło, że gdy w Polsce idzie złym dłużnikiem. Upewnia go, że 
ogłoszono sześcioletni plan, w oficynie za otrzymane pieniądze będzie p-raco- 
k-rólewskie-j w Londynie sprzedawano j wal — zmieni częściowo nawet układ 
dokument pt. „Współpraca europejska“ . 1 gospodarczy kraju. I
Memoriał został przekazany Organiza- 1 Jeśli np. Polską w ciągu 6 lat dąży ]
cji ula Współpracy Europejskiej. Doty- d0 całkowitego przeistoczenia się w kraj 
czy on zagadnień gospodarczych na o- i przemysłowy, to W. Brytania chwali się 
kres od ^4 9  r. do 1953 r. i przed St. Z jednoczonymi, że uczyni

• ° dołączone zostało objaśnię- j wszystko, co jest w jej mocy, by zo-(
nie; „Do.cumemt został przedłożony par I S!tać również krajem rolniczym i że po 
lamentowi przez sekretarza stanu dia miesiącu maju 1952 r. połowa kons-um-

cji rolnej będzie produkowana w kraju. ] 
Nie wolno też drażnić wierzyciela 

zapowiedzią zmniejszania, impo-rtu. Me- j 
mori-ąl zapewnia, że bilans hąn-dłowy | 
Anglii będzie dodat-ni ze wszystkimi 
krajami europejskimi, natomiast W. B ry , 
tania .-pozostanie w dalszym ciągu w | 
zobowiązaniach i długach wobec USA.

Dla niedrażnienia wierzyciela w pla- i 
nie eksportu i importu, mem-orial oma- i 
wia prawie wszystkie kraje europejskie 
z wyjątkiem Europy Wschodniej, mimo, 
iż w ciągu ostatniego rolku właśnie te j 
państwa dotrzymały zobowiązań. Ka-n- j 
clerz skarbu Cripps i minister handlu 
(Board of Trade) Wilson wiedzą o tym j 
dokładnie. Wie o tym jeszcze lepiej 

się przekonać wierzyciela, iż nie bę-I minister zaopatrzenia Stłachey, który-

spraw zagranicznych i przez kanclerza 
skarbu w grudniu 1948 r."

Jlest, rzeczą dziw-ną. że plan dotyczą
cy odbudowy W. Brytanii przychodzi 
do Izby Groi-n przez kuchenne drzwi. 
Nie przedkłada go ka-nclerz skarbu bez
pośrednio Izbie Gmin. Parlament nie 
prowadzi dyskusji nad załączonym do
kumentem, jest to bowiem pla-n napi
sany nie tyle dla własnego kraju, ile 
dla zagranicy, do-kladniei — dla Sta
nów Zjednoczonych. . Toteż prawie 
wszystkie obliczenia podawane są nie 
w funtach, lecz w dolarach.

Dziwny jest również' s-posob wyjaś
niania i kuszenia, przeprowadzony w 
memoriale. Autor, kanclerz skarbu sta-

w krytycznym okresie braku mięsa 
przyznał się, że zwiększona ilość, jajek 
i kur jest wynikiem sumiennej dostawy 
paszy przez Związek Radziecki.

Memoriał zawiera 65 stronic. N-i-e ma 
takiej dziedziny życia gospodarczego, 
która by nie była przedmiotem analizy. 
Czasem wydaje się jednak, że ma się 
do czynienia raczej z prospektem, niż 
z planem, że -pisano go ni-e tyle u kan
clerza skarbu, ile w centralnym urzę
dzie informacji.

Autor zapewnia, że produkcja wzro
śnie należycie, a dla pozyskania serca 
amerykańskiego, dodaje między wier
szami, że w tym celu sprowadzono do 
W. Brytanii kilkadziesiąt tysięcy cudzo
ziemców, że Polacy wraz z Niemcami, 
Bałtami i innymi , „dipisami“ (osobami 
przeszkolonymi) przyczynili się również 
do zwiększenia produkcji.

Upieczono więc odrazu dwie piecze
nie. Połączono rzekomy humanitaryzm 
z praktycznym wyzyskaniem dipisó-w.

Prospekt nie może się zajmować wy
świetlaniem wszystkich szczegółów. Wy 
starczy, że zawiadomiono Amerykanów, 
iż produkcja stali w r. 1952-53 wyniesie 
17 milionów ton. W  tej statystyce są 
jednak taki. Jeśli w lata-ch 1935-38 przy 
produkcji 11 i pól miliona ton wywo
żono 1 i pól - njiliona ton stali, to w r. 
1952-53 przy produkcji, wynoszącej 17 
milionów, ilość wywożonej stali pozo
stanie ta sama. Pozornie wydawać się 
może, że jest to stal zużywana na ko-n- 
sumeję wewnętrzną, w rzeczywistości

jednak nie zapowiada to zwiększenia 
konsumej-i wewnętrznej,‘ ile raczej1 zwięk 
sze-nie zbrojeń.

Idea agraryzacji kraju jest gwałtownie 
popi-erana przez konserwatystów, ale 
■nie mają oni przy tym na myśli wzmóc 
rSenia stanu rolniczego. Nie jest do po
myślenia, by W. Brytania przeistoczyła 
się w kraj, gdzie ba-ra-ny należą do 
n-ermałnego kra-jcbfaizu jak za dawnych 
czasów — chodzi jedynie o rzeko,mą 
sam-ocibronę na wypadek konfliktu zbrój 
nego.

W  dziale rolnictwa memo-r-ial przewi | 
du-je duży udział cudzoziemców. 75.000 ! 
robotników z zagranicy rozpoczęło p-ra- | 
cę już w r. 1946. Ich sta-n materialny 
został scharakteryzowany między wier- j 
szami: „32.000 Polaków pracuje w roi 
nictwi-e — przeważna część pracowni
ków mieszka w hotelach“ .

Czym zaś są te hotele — wiadomo 
z wielu opisów.

Mała uwaga wyjaśnia, któ jest są
siadem tych Polaków: „23.000 jeńców 
niemieckich otrzymało prawo pracy na 
własne żądanie“ .

Statystyka produkcji węgla jes-t rów
nież pouczająca. W  r. 1938 produkcja 
węgla wynosiła — 227 mil-ic-nów ton.! 
W  -r. 1945 spadła ona do 186 młlio- 1 
nó-w. W  r. 1947 wyniosła 201 milio
nów. W  r. 1952 ma wynieść mniej wię 
cej 250—260 milionów ton.

Gdy w r, 1937 Polska produkowała 
36 milionów ton węgla, Anglia produ
kowała 245 miliomów. Jest to mniej wię

cej stosunek 1:7. Teraz stosunek ten 
wynosić będzie mn-iej więcej 1 do 2 
i pól.

Cały memorial wskazuje w każdej 
dziedzinie bieg naprzód. Przewiduje się 
między innymi zwiększenie -turystów, a 
nade wszsytko podwo-jemie eksportu z 
Europy.

I tu zaczyna się bieg z przeszkoda* 
mi. Plan przewiduje zwiększenie wywo
zu do Francji, ale W. Brytania nie za
mierza więcej k-rapo-wać we Francji. Dla 
pokrycia należności' zamierza ona za-* 
t-ern ściągnąć długi francuskie w Brazy
lii. Należy jednak wątpić, czy ta ope
racja uda się. Przykład Brazylii, od 
której Brytyjczycy nie zdołali odebrać 
swych własnych należności, nie nastraja 
optymistycznie.

Nie lepiej wygląda zapowiedź poro
zumienia z Belgią, Holandią i i-nnymi 
państwami zachodnimi.

Plan jest przeto problema-tyczny, tym 
bardziej, że autorzy wstydliwie wyrze
kli s-ię włączenia do swego programu 
współpracy ze Wschodem. Uczyniono 
koncesję na rzecz St. Zjedn. Zresztą 
istnieje już specjalna komisja, z udzia
łem . Amerytaaiv.'. ograniciajr-ca współ- 
- —,cę Tosro-tarczą z Europą Wschodnią 
i środkową.

Stawia to pod zn-ikiem zapytania 
wszystkie różowe wnioski zawarte w 
memoriale.

REGN1S
Londyn, w stvczrv
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C7as pom ziąć decyzję

Czekamy na rybaków z Aberdeen
¡263JSL2ií¡tfM*¡~a

BERDEEN jest jednym  z największych portów rybackich leżą-
cych nad Morzem Północnym. Bliskie i obfite tereny połowo

we, dające zatrudnienie V i ludności Norwegii i pozwalające na 
^zw in ięc ie  wielkiego przemysłu rybnego w  Anglii, Holandii i Szwe- 
cjii, sprawiają, że Aherdeen stało się bazą rybołówstwa brytyjskie
go, obok Yarm outh i innych znaczniejszych portów wschodniego 
wybrzeża Wysp;'.

Na całym swi-ecie słyną przygotowy
wane w Aberdeen, szkockie matiasy — 
śledzie doskonałego gatunku specjalnie
zasolone.

Angażować można się jednak tylko na 
jedną wyprawę, co pozwala prywatnym 
armatorom eliminować element słabszy,'

Znane są też w brytyjskim : oraz wyzyskiwać tych, którym rzeczy. 
p[ z^ ys , ryonym pracownice aberdeeń- | wiście na pracy zależy. Polacy po ukoń 
skich solami, Szkotki, które w sezonie czeniu szkoły zdani są na
połowów śledzia wyruszają „na saksy' 
do różnych miast w poszukiwaniu do
datkowego zarobku, 
i Aherdeen sprawia wrażenie spokoj
nego, zamożnego miasta. Jest dobrze 
rozbudowane jako pert rybacki, którego 
.parę basenów wchodzi aż pod sam 
rynek w głąb miasta. Czyste szkockie 
uliczki przesiąknięte są zapachem kró
lującego tu śledzia, dzięki »któremu 
miasto żyje i rozwija się.

Nie dzieje się jednak zbyt dobrze 
w Aberdeen, skoro zdatne do eksploa
tacji statki stoją w porcie na sprzedaż. 
Za 8 tys. funtów można kupić traw
ler dalekomorski „.na chodzie", który 
podobnej wielkości zysk powinien przy
nieść w ciągu roku. W  rybołówstwie bry 
tyiskim brak jednak ludzi, a i ceny 
ryb ustalane na aukcjach, bywają tak 
różne, ż,e nie zawsze zapewniają do
chód armatorowi.

Aberdeen znane jest nie tylko ryba
kom Morza Północnego, ale także i rze 
szom byłych polskich żołnierzy, tuła
jących się po Wyspie. Polacy znają je 
mianowicie stąd, że PKPR (Polski Kor 
pus Przysposobienia i Rozmieszczenia) 
urządził tu Szkolę Rybaków Dołek om cr 
skich, w której można zdobyć rybackie 
wykształcenie i zaciągnąć się na statek 
brytyjski jako czarna siła robocza.

Jakże się powodzi naszym rodakom 
w tej dziedzinie pracy dla obcych?

A, no, jak wszędzie w Anglii — 
kiepsko. Przede wszystkim sama szkoła 
jest solą w oku Szkotów. Nie chodzi 
im bynajmniej o psucie krajobrazu ba
rakami prefabyrkowanymi z falistej bla
chy, nie chodzi nawet o konkurencję 
na rynku pracy. Konserwatywni Szkoci, 
którzy w święta narodowe — oczy- 
wiśoie szkockie, a nie ogólnobrytyjskie 
— po+rafią dziś jeszcze chodzić w 
swych kraciastych spódniczkach, są bar 
dzo zaniepokojeni wyjątkowo szybkim 
przyrostem naturalnym, co jakoby ma 
związek z obecnością w pobliżu mia
sta Polaków, a jest szczególnie przy
kre ze względu na stosunek angielskie
go prawa do dzieci nieślubnych. Rada 
miejska wielokrotnie protestowała prze
ciwko osiedlaniu się Polaków, pastorzy 
i ks ięża gromili postępowanie dziew
cząt szkockich i ich „zdobywców“ . 
„Stanowczo niepożądany element" zu
pełnie nie cieszy Się sympatia Szkotów, 
w każdym razie męskiej łub starszej 
części społeczeństwa.

W  czasie szkolenia kursanci są sko
szarowani w owych barakach wojsko
wych i utrzymywani na koszt PKPR. 
Po skończeniu szkoły z wynikiem do
datnim maszerują na statki rybackie.

własne siły
i aby utrzymać się, muszą pracować. 
Szyprowie chętnie wykorzystują tę 
przymusową sytuację.

Praca rybaka na trawlerze nie należy 
do zajęć łatwych. Prywatny posiadacz 
eksploatuje statek i załogę do maksi
mum, aby obniżyć sumę kosztów w 
sezonie i zwiększać swój zarobek. Za
łoga sama płaci za swe wyżywienie 
i partycypuje w kosztach remontów, 
zaopatrzenia itd., na skutek czego od
żywa się oszczędnie, a pracuje bez 
wytchnienia. Brytyjscy rybacy nie chcą 
wprost wierzyć, że u nas koszty wy
żywienia, remontów i zaopatrzenia po
krywa przedsiębiorstwo, a załoga otrzy 
muje procent od sumy sprzedażnej ry
by. Rybak brytyjski wyjeżdżając na 
morze musi zdeponować w miejscowym 
food-ofice swoje kartki aprowizacyjne.

Zarobki sięgają 9 funtów tygodnio
wo — jeśli pracują bez przerwy, anga
żowani z rejsu w rejs. Nie jest to zbyt 
wiele jak na warunki brytyjskie, zwla 
szcza, że sporo pochłaniają z tego po
datki oraz czynsz za mieszkanie z re
guły dla Polaka droższe. Z zarobków 
tych trudno coś oszczędzić nawet na

w ogóle ktoś jeszcze żyje poza mora
mi więzień — oczywiście rosyiskich, że 
polskie załogi mają w bród jedzenia 
i sprzętu, nota bene, coraz częściej po
chodzenia krajowego. A najdziwniejsze 
dla nich jest to, że nasze załogi w po
równaniu z nimi mają się dużo lepiej, 
są wolne, kontraktowane na dłuższy 
czas i nie wyzyskiwane w pracy. Py
tają: co w tym tkwi: propaganda? —• 
lak, niewątpliwie nasi rybacy zagra
nicą są dobrą propagandą naszego sy
stemu pracy i naszych warunków.

W  rozmowach przy cienkim piwku 
często pada pytanie: a może wrócić? 
Ale zaraz potem tępe, uparte, niczym 
nieuzasadnione „nie"!

Bardzo trudno zrozumieć tych łudzi, 
od których bądź co bądź można by 
wymagać rozsądnej oceny sytuacji.

W  naszym rybołówstwie dalekomor
skim mamy poważne trudności z zało
gami — w mniejszym już stopniu niż 
przed wojna, ale wciąż jeszcze korzy
stamy z pomocy fachowców holender
skich. Tymczasem w Szkocii plvwa z 
górą 200 nieźle wyszkolonych rybaków 
polskich, którzy wolą nabijać kieszenie 
prywatnym kapitalistom, niż pracować 
dla dobra własnego kraju. (K.)

0 zjednoczeniu polskich partii robotniczych. -  0 sytuacji 
we Włoszech. — Francuzi w  Indochinach.

Zjednoczeniu polskich partii robotni
czych poświęca dziennik szwedzki arty
kuł wstępny:

„ N i j  D a g “
„Zaraz po wyzwoleniu — pisze „N y 

Dag“  — wielu działaczy polskiej partii 
socjalistycznej chciało przejść do. pol
skiej partii robotniczej. Pozostali oni w 
PPS po to, żeby pracować nad zjedno
czeniem obu partii. Byłoby to sprawą 
prostą gdyby jedna partia miała wejść 
w skład drugiej. Chodziło jednak o to, 
by obie partie zjednoczyły się, by nastą 
piło /.przeniknięcie wzajemne" obu par
tii. Tego rodzaju zjednoczenie nie ino 
glo nastąpić na podstawie zacofanej 
ideologii. Jedyną możliwą podstawą ide
ologiczną dla zjednoczenia partii robot 
niczych jest marksizm-leran.izm. Partia 
bez takiej ideologii nie jest w stanie pro 
wadzić klasy robotniczej do zwycięstw 
socjalizmu.

W  Polsce poczyniły obie partie przed 
ziedooczeniem gruntowne przygotowa
nie. W  PPS przezwyciężono resztki 
oportunizmu prawicowego. W  łonie obu 
partii użyto krytyki i samokrytyki jako 
narzędzia politycznego wychowania

członków partii. Dlatego też stało się 
możliwe połączenie obu partii i powsta 
nie Polskiej Zjednoczonej Partii Robot
niczej".

„7  ru d “
Omawiając sytuację we Iłdoszecb 

stwierdza, że-.
„Włoskie koła reakcyjne przygotowu 

ją się do nowej ofensywy przeciwko ma 
sem pracującym. Działając w myśl wska , 
zówek administracji planu Marshalla ; 
przedsiębiorcy włoscy przystąpili do ma 
sowego zwalniania z pracy robotników j 
i do zwijania przedsiębiorstw przemyslo t 
wych. Należy zaznaczyć, że przemysł
włoski .wykorzystuje obecnie tylko 50 
proc. swych możliwości produkcyjnych j 
i że liczba bezrobotnych sięga już 2,5

Inflac ja i bezrobocie

Ameryka traci rynki zbytu
Jak można wywnioskować z głosu 

x>ważnej amerykańskiej prasy fi- 
I nansowej, w ie lk i przemysł prze.ia- 
(w ia zaniepokojenie w  związku z per 
rSpektywami dalszego spadku eksper 
tu Stanów Zjednoczonj'ch. W kołach 
przemysłowych podkreśla się, że 
wywóz z USA zmniejszył się w  roku

okres ewentualnego bezrobocia, gdy'nie 1948 o blisko 20 proc. w  porównaniu 
będzie się można zaangażować na sta
tek przez kilkprzez kilka rejsów.

Polscy rybacy w Aberdeen żyją cią
gle w jakimś prowizorium. Rodzinę za
łożyć im jest niesłychanie trudno, nie 
chcą zostać na stałe w Anglii, ałe 
ogłupieni propagandą ande.rsowską, nie

z rokiem poprzednim. Oczekuje się 
dalszego obniżenia eksportu w  roku 
bieżącym.

Pomimo akc ji marshallowskiej, 
w ie lk i przemysł nie liczy nawet na 
utrzymanie na obecnym poziomie do 
staw na ryn k i europejskie w  ciągu

chcą też wracać do kraju. Niektórzy j następnych lat. Na rynkach pozaeu- 
zda.ją nawet specjalne egzaminy, upraw ¡repejskich notuje się trwające od 
niające do starania się o obywatelstwo , długich miesięcy systematyczne kur- 
brytyjskie, każdy jednak zdaje sobie czen ê amerykańskiego wywozu, 
sprawę, że w atmosferze takiego braku Charakterystyczne jest, że pomi- 
sympatii (ieśii nie wrogości) trudno mu i mo olbrzym iej uwagi, zwróconej 
będzie zaaklimatyzować się w nowych ! Przez a!?ierykań?kie koła finanso- 
wamnkach. ' | wo-przemysłowe na kra je  Am eryk;

Łacińskiej, stwierdzonoW  -portowych knajpach Aherdeen sze- ! słIw j f razo« ° P ow ażny
roko komentowane są wydarzenia kra- j T °  ■ °  l  S?n?t W W
jowc. Zwłaszcza w zimie'I wiosną, Stly ^  * miesiącach. S ku rczen i 

porcie Wyspy, w Y a t W -  * * . * * * * *  A m eryk i Łacmsktej pozo-w innym porcie Wyspy, w Yarmouth
bazuje nasza flotylla dalekomorska. Dzi - ą ®v,ną sy
wią się, że nikt z polskich statków nie 
ma zamiaru uciekać „na wolność“ , że

. - _ ną sytuacją
gospodarczą w  te j części świata, po 
garszającą się z każdym miesiącem. 
K ra je  Południowej A m eryk i obiecy-

Uozniowie szkół radzieckich we współzawodn ctwle
Ministerstwo Rezerw Pracy ZSRR po , i 83,5 tys. t surówki, w przemyśle budo 

da.o do wiadomości, ze ucziuowie szkól | wy maszyn — zbudowali 3.158 obrabia 
zawodowych, znajdujących się pod adrni j rek metali i wyprodukowali różnych na 
lustracją tego ministerstwa w toku prak I rzędzi precyzyjnych na 60 milionów ru 
tyczne, pracy w zakładach przemyśle- 1 bił, na kolejach — odremontowali ok 2
wych dokonali, co następuje: w prze- tys. lokomotyw i przeszło 24 tys wago starczy w  żadnym wypadku na u

nów, w przemyśle budowlanym zbudo- trzymanie produkcji amerykańskie

w ały sobie m. in. dużo z dostaw do 
zachodniej Europy w  ramach p /tn u  
Marshalla. Tymczasem zamówienia 
marshallowskie wyniosły, zaledwie 
sumę 290 m ilionów  dolarów, co z ko - 
le i odbiło się na zdolnościach na
bywczych k ra jów  A m eryki I  f em
skiej, w  USA i  ich ogólnej sytuacji 
gospodarczej. Sytuację tę charakte
ryzują niemal powszechnie in flacja 
i bezrobocie. Z, w yją tk iem  Wene
zueli wszystkie pozostałe kra je  Po
łudniowej Am eryki ograniczają 
swój im port z Stanów Zjednoczo
nych do m inimum.

Największy jednak cios spotkał 
eksporterów amerykańskich ze stro
ny 2 dom iniów b ryty jsk ich  — Kana 
dy i U n ii Południowej A fry k i. Kana 
da wprowadziła szereg ograniczeń 
im portowych w roku 1948, zaś Połud 
niowa A fryka , uważana za jeden z 
najbardziej obiecujących rynków  
zbytu dla USA, wydała w  końcu- ub. 
roku szereg surowych zarządzeń, 
ograniczających przywóz towarów z 
innych krajów.

Rynki Dalekiego Wschodu są rów 
nież coraz bardziej wątpliwe, szcze
gólnie ze względu na rozwój sytua
c ji w Chinach i Indonezji.

Komentator gospodarczy dzienni
ka „New York Times“ zreasumował 
następująco szanse eksportu amery
kańskiego w  bież. roku: brak dola
rów za granicą, ograniczenia im por
towe w  licznych państwach oraz 
konkurencyjne ceny sprawiają, żc 
należy być przygotowanym na da l
szy spadek eksportu ze Stanów Zjed 
noczonych. Plan Marshalla nie wy-

miliona osób. Mim-o to a-dmin¡straci» 
piain-u Marshalla domaga się dałszegń 
zmniejszenia produkcji włoskiej.

„Trud“  podkreśla, że włoska klasa ro 
bofcnicza potrafi odeprzeć ataki reakcji j  
z taka samą energią, z jaką odpierała 
je dotychczas. Liczne strajki protesta
cyjne w całych Włoszech dowodzą, że 
robotnicy włoscy stanowią siłę zorgamizo 
waną zdolną do walki o swe prawa- 
Przebieg wydarzeń we Włoszech od wf  
borów kwietniowych świadczy o tym, 
że reakcja nie ie?t w stanie zdławić wal 
ki mas pracujących o ich słuszne prawa/

„Usiłowania klerykalno-reakcyjmai kii 
ki, dążącej do izolowania włoskiej partii 
komunistyczn-ei i do spowodowania roz 
łamu wśród sił demokracji włoskiej slkar- 
zane są na całkowite niepowodzenie,, —• 
stwierdza w zakończeniu- ,,7rud .

Oficjalne optymistyczne zapewnienia 
rządu francuskiego na temat sytuacji^ in 
Indochinach pozo ster, a w całkowitej 
sprzeczności ze sprawozdaniami z tc<]o 
terenu. ;Uzupełniając wiadomości, jakie 
ukazały się w prasie filipińskiej oraz 
francuskiej, łndochin. stwierdza.- t

„Nero Y ork  T im es“
Ze zgodnych relacji wynika, że kolo 

nlalne wojska francuskie w Indochinach . 
nie panują zupełnie nad sytuacją. 100 
tysięcy żołnierzy armii kolonialnej z tril 
dem utrzymuje w swych rękach miasta 
wybrzeża In-dochin, podczas gdy cale 
wnętrze kraju znajduje się pod władzą 
1 końwolą pfetetalteS#. Wciska' powstań 
cze Yietnamu są dobrze uzbrojone w 
broń, .pochodzącą z czasów okupacji ia 
nońskiej, oraz przeszmuglowa.ną z 
Chin. „New York Times“  twierdzi, że 
skorumpowana administracja wojskowa 
Kuomóntangu odsprzedała Vietnam,czy- 
kom poważne ilości broni amerykańskiej, 
dostarczonej , przez USA Czaog-Kai-
Szekowi do walki z chińską anmią ludo

Główne miasta Indo-chin żyją w stanie 
permanentnego pogotowia wojennego po 
mimo c-becności w nich armii framcu- 

Wa-lki z powstańcami przenosząikiej.
się często na przedmieścia takich miast,
iak Hanoi i Saigon.

myślę węglowym — wydobyli ponad 6 
m fonów ton węgla, w przemyśle butni 
czym — wyprodukowali 120 tys. t stali

Z żjicia (gospodarczego ZSRR
Pokłosie r. 1948 I Rolnicy obwodu Omskiego dono

szą o wykonaniu przez kołchozy i 
Prasa radziecka publiku je  w dal- j państwowe m a ją tk i rolne wyziła- 

szym ciągu raporty ' o w ykonaniu ; czonych im  planów dostaw mleka 
planów 1948 r  przez poszczególne masła, mięsa, ka rto fli 1 innych pro 
m inisterstwa, gałęzie przemysłu, ob ' '
wody i repub lik i 

Robotnicy przemysłu leśnego i pa 
pierniczego ZSRR przekroczyli pań
stwowy plan dostaw materiałów 
drzewnych i produkcji papieru o-

duktów ro ln ictwa.
Kołchoźnicy obwodu Kurskiego 

j piszą o sukcesach odniesionych 
przez n ich w r  ub, w  dziedzinie
wprowadzenia płodczmlanu traw o- 
poinego zakładania lasów ochron-

raz celulozy. W r. ub gospodarka j nych i zbiorn ików  wody, zobowią 
radziecka otrzymała o 47 proc. w ię - , żując się do zwiększenia zakresu 
cej drzewa użytkowego, aniżeli w ; tych prac i przyśpieszenia ich tem
r. J947.

Najlepszym
towarzyszem

w pracy 
jest dla

i zabawie 
mł-o ' Jeży

¡ü tyg. ilustrowany

=  »

pa w rb
O podobnych sukcesach piszą 

również robotnicy i kołchoźnicy in  
nych gałęzi przemysłu i obwodów.

Messy hutnictwa
Robotnicy zakładów hutniczych w  

Nowym Tagilu przekroczyli roczny 
pian produkcji w  następującym 
stopniu: stal — 105 proc,, surów
ka — 103 proc., wyroby walcowa
ne — 113 proc

W porównaniu z odpowiednim o- 
kresem 1947 r. produkcja stoli wzro 
sła w r. ub. o 54 proc., surówki o 
14 proc i wyrobów walcowanych o 
124 proc

V/ r, 1948 zakłady nowotagiUkio 
zaoszczędziły 24 m iliony  ru b li po
nad plan.

wałi 52 nowe gmachy, w przemyśle tek 
stylu ym — wyprodukowali 80 min. me 
trów tkanin. Młodzież zbudowała rów
nież dla własnego użytku 6 tys. stadło 
now i boisk aportowych. Jednocześnie 
odremontowano tysiące gmachów szkol 
nych, burs i innych instytucji.

Wszyscy uczniowie szkół Minister
stwa Rezerw Pracy uczestniczyli we 
współzawodnictwie na cześć Jedenastego 
Zjazdu Komun stycznego Związku Mło
dzieży ZSRR. Celem współzawodnictwa 
jest dalsze
nia i pracy uczniów. Na czele wsoólza 
wodnictwa kroczą uczniowie szkół za
wodowych Moskwy i Leningradu.

na dotychczasowym poziomie i za
pewnienie je j odpowiedniego zbytu 
na rvnkach światowych.

Według opinii samych kół francu
skich w Indochinach, olbrzymia ta ko
lonia będzie w ciągu roku denifitywmie 
stracona dla Francji, jeżeli nie .nastąpi 
znaczne zwiększenie pomocy wojskowej. 
Sytuacja Francuzów w Indochinach r>o 
¡garsza si-ę wyraźnie z miesiąca na mie
siąc.

Współzawodnictwo między
w Polsce i w Czechosłowacji

Na wezwanie Naczelnej Rady Spół- j W  dniu 5 bm. odbyła się 
dz-ielczości Czechosłowacji, spółdziel- j konferencja na ten temat w 
czość polska przystępuje do współzawod ’ rze Centralnego Związku Spoi

pierwsza
delegatu-

podmies+enie jooziomu naucza ■ nictwa pracy ze spółdzielczością czecho “ o w Krakowie, po czym nastąpiło pod
słowacką’ w zakresie ilościowego i jako pisanie wzajemnych zobowiązań wyko- 
ści owego wykonana planów na rcik 1 11 ani a planów pracy na rok 1949 w 
1949.

Obniżka cen na Węgrzech
Dzięki poważnym sukcesom, które szkło i wyroby ze szkia do 40 j>roc. itd. 

osiągnęły przemysł i rolnictwo Węgier Obniżono także opłaty za usługi przed-
przeprowa- siębionstw użyteczności publicznej.w r. 1948, stało się możliwe 

dżemie w ostatnim czasie znacznej ob 
nóżki cen na produikty rolnictwa i arty i 
kuły przemysłowe.

dziedzinach: spółdzielczego sku-pu rolne 
go (zboża, ziemniaków, mleka, jaj, dro
biu, mięsa itd.), sprzedaży artykułów 
dla wsi, zaopatrzenia ludności miejskiej 
« wiejskiej, a nadto w dziedzinie ro-zbii 
do wy sieci szkolenia kadr spółdzielczo
ści oraz wychowania społeczno połitycz 
mego.

Ceny na najważniejsze wyroby zmniej 
szyły się w stopniu następującym: ma-

Walizy na eksport
Jeden z największych w Polsce zaikła 

dów produkcyjnych, fabryka pasów pi
teriały opałowe o 8 proc. wyroby butni- nych, artykułów technicznych i rymar- 
cze o 5 proc., produkty chemiczne' od d<ich w Zgorzelcu otrzymała ostatnio
* i mi • , 'nowy zespól maszyn, przewidziany5 do 24 proc., papier od 10 do 41 proc., j pr0djr|<lO; - '

** ♦ *5» łn. Tik <*h '’N -* •*.«*>. «Bk ■*> 'W-
oj i waliz wszelki ego rodzaju

Kluczem do zusfudelc wiedzy i życiu

do
Fa

„IIP  r o b i e  n i  y * 3

bryka produkuje obecnie znaczne ilości 
wałi-z fibrowych. W  najbliższym czasie 
przewidziana jest produkcja waliz skó
rzanych przeznaczonych na eksport. Fa 
bryka prócz waliz produkuje obecnie
teczki skórzane, torebki damskie, torby
gospodarcze i artykuły 'pomocnicze. Stan 
zatrudnienia w związku z systematycz
nie prowadzoną rozbudową stale rośnie 
i przekracza już 200 osóbi W r. b. 
otwarta zostanie przy fabryce szkoła ry 
marska, która dostarczy zakładowi no
wych sił fachowych,
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2,1 mld. kWh

Śląsk dostarcza energii
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B a d a n ia  ra a u ls c w e
nad metodami pracy Czesława Zielińskiego w górnictwie

T U  P O L S K IM  systemie energetycznym elektrownie Zagłębia W ę- 
'  * glowego zajm ują czołowe miejsce. Zjednoczenie Energetycz

ne Okręgu Górnośląskiego jest największym w  kra ju  Zjednocze
niem i daje blisko 60 proc. ogólnokrajowej produkcji energii.

Pięć podstawowych e lektrowni 
Zjednoczenia dało w  r. ub. produk
cję w wys. 2.165 952 000 kW h wobec
1.996.166.000 kW h w  r. 1947 i
1.715.639.000 kW h w r. 1946. 

E lektrow nie Zjednoczenia, jako
zespół, wykonały plan roczny w 
pierwszej połowie grudn:a ub. r., 
wytwarzając 2.070 000.000 kWh. Nie 
które jednak z podstawowych elek
tro w n i ZEOg w ype łn iły  swój plan 
roczny już w  listopadzie a miano
w ic ie  Zabrze dn. 9, a Będzin dnia 
21 listopada.

SZTANDAROWY ZAKŁAD
Z pośród e lektrow ni podległych 

Zjednoczeniu Energetycznemu Zag

w  szczególności zaś z Mościcami i 
Rożnowem, któ ry to system skolei 
połączony jest lin ią  dalekosiężną z 
okręgiem Warszawskim i Radom
sko - K ieleckim . Współpraca ta da 
je niezwykle cenne w y n ik i dzięki 
możliwości odpowiedniego magazy
nowania wody w  zb iorn iku  rożnow 
skina i użytkowania wyprodukowa 
nej z n ie j energii w  godzinach szczy 
towego obciążenia.

PRZODOWNICY
Liczba przodowników pracy na 

terenie Zjednoczenia Energetyczne
go Okręgu Górnośląskiego wzrasta 
z dnia na dzień i  przekracza już 
100 osób. W zakładaęh , E lektro“

lębia Węglowego na szczególną u- wysunęli się na czoło K nop ik  Teo- 
wagę zasługują zakłady ,,E lektro“ <łor, Dytko Paweł, Zagała Franci- 
Zakłady te pracowały w  r. ub. ha Szek, Bober A lojzy. G rotkowski Pa 
pełnych obrotach, wykazując nieno 
towany dotychczas stopień wykorzy
stania maszyn i urządzeń. W lis to 
padzie ub. r. zakłady „E lektro “ w 
ciągu jednego ty lko dnia w yprodu
kow ały 2.441.490 kilowatogodzin.

Zakłady są największą na
szą e lektrownią o mocy insta
lowanej przekraczającej 109 MW. 
S łownia ta wykonała plan na rok 
1948 już w  drugie j dekadzie grud
n ia  tego roku produkując 744 m il. 
kWh. Dla porównania w arto  podać, 
■iż w  r. 1947 produkcja tych zakła
dów wyniosła 729.673 000 kWh.

„E lek tro " jest najbardziej ekono 
miczną elektrownią, zwłaszcza jeże 
l i  chodzi o oszczędne Zużycie m iału 
węglowego. Na wyprodukowanie 
jednej kilowatogodziny zakład zu
żywa ok. 4.500 ka lo rii, podczas gdy 
przeciętnie elektrownie nasze zuży 
w ają w  tym  celu 1,09 kg węgla t.j. 
od 5.000 do 6.000 ka lo rii.

MASOWY RUCH 
WSPÓŁZAWODNICTWA

Osiągnięcia e lektrow ni górnośląs 
k ich  są tym  bardziej godne uwagi, 
że uzyskano je w  niezwykle tru d 
nych warunkach technicznych. Park 
maszynowy, jak im  dysponuje ZEOG 
pozostawia wiele do życzenia. Za
ledwie 25 proc. mocy zainstalowa
nej pięciu podstawowych e lektrow 
n i Zjednoczenia pochodzi z ostat-

weł, Wycisło O tylia , W ita Marta. 
T y tu ł przodownika pracy w  elek
trow n i okręgowej Zagłębia Dąbrów 
skiego w  Będzinie zdobyli: Nowak, 
Mieczysław, W róblewski Tadeusz, 
Woźniak Antoni, Kaszuba Czesław, 
Jurkow ski M ichał, Janyszek A n
drzej. W elektrow ni w  Nysie wyróż 
n il i  się Kempa Em ilia , Franek Jó

zef, K ijo w sk i Antoni, Stysiński Ta 
deusz, Markowicz Maria. Licznych 
przodowników pracy awansowano. 
Maszynista tu rb inow y zakładów 
„E lgor“ Kłoska Leon wysunięty zo 
stał na stanowisko mistrza zm ia
nowego, M ichalski Zbigniew, elek, 
tromonter tegoż zakładu awanso
wał na stanowisko starszego tech
nika. W Nysie m onterowi Łaciako 
w i Janowi powierzono k ie ro w n i
ctwo posterunku monterskiego. Elek 
tromonter Ostrowski Zdzisław a- 
wansował na k ie row n ika  rejonowe 
go w  Opolu a k ie row n ik  rejonowy 
Kowalski L u d w ik  na stanowisko 
zastępcy k ie row nika  sieci. W elek 
trew n i „Zabrze“ maszynista Nawy- 
śhk Roman przeszedł na stanowis
ko majstra zmianowego, a ślusarz 
Walisko Władysław objął k ie row 
nictwo referatu ochrony i bezpie
czeństwa pracy.

Analizując w yn ik i osiągnięte 
przez ZEOG w  r. 1948 należy stw ier 
dzić, iż Zjednoczenie pracowało do 
brze. W yn ik i p rodukc ji w  żadnym 
z przemysłów nie zależą ty le  od 
pracy całego zespołu jak  w  ener
getyce. Ludzie Zjednoczenia poję li 
głęboko i docenTi znaczenie siły

W  związku z rekordowymi wynikami 
metod pracy, stosowanych przez czoło
wego przodownika przemysłu węglowego 
Czesława Zielińskiego, grupa inżynie
rów Centralnego Zarządu Przemysłu 
Węglowego i Instytutu Naukowo-Badaw 
czego tego przemysłu przeprowadziła 
obserwacje i analizę nowej metody wy 
dobycia.

Jak ustalono, metoda Zielińskiego po 
lega głównie na wprowadzeniu specjał 
nego sposobu strzelania, który wraz z 
zastosowanymi ulepszeniami obudowy i 
ładowania gwarantuje wielokrotnie 
zwiększoną wydajność. System ten od 
znacza się umiejętnym wykorzystaniem 
warunków geologicznych pokładu węglo 
wego, którego uwarstwienie zezwala na 
rozmieszczenie otworów strzałowych, za 
pewniające maksymalne wykorzystanie

siły materiałów wybuchowych dla uzy 
sikania jak największego «rąbku. Bksph 
zja ładunku wyzwala wówczas dzięki oi 
powiedli i emu rozmieszczeniu otworów
maksymalną ilość węgła w postaci zwat 
tych brył. Sposób te,n zapewnia równe 
cześnie jakościowo dobry węgieł.

Dzięki tej metodzie w kopalni „Ma-. 
koszowy“ , gdzie pracował Zieliński, 
8-miu przodowników pracy uzyskało już 
wydajność w granicach 500 proc. nor
my. Wśród nich, zwycięzcą młodzieżą 
wego współzawodnictwa pracy Alojzy 
Masom, który w ostatnim czasie osiąg
nął w’ ciągu miesiąca 628 proc. tiormy-

Wyniki badań CZPW i Instytutu 
Naukowo-Badawczego będą udostępnio
ne ogółowi górników w formie specjalne 
go wydawnictwa, które obecnie przygo 
torwuje się do druku.

MKSB35M

32 tysiące ton m ydła

zespołu i w  tym  głównie szukać | <

1 Rynek krajowy otrzyma w roku bie 
żącym ck. 32 tys. t mydła do prania, 
wyprodukowanego przez przemysł uspo 
łeczniony, głównie państwowy. Mydło 
produkcji 14 fabryk państwowych uka
zuje się obecnie po raz pierwszy w 
większych ilościach w sprzedaży wolno 
rynkowej, podczas gdy w latach ubieg 
jiych kierowane było wyłącznie na cele 
[zaopatrzenia kartkowego.

należy przyczyny wykonania przez I Równocześnie z przejściem na nonmał 
EOG w ie lk ich  i odpowiedzialnych -ną, wolnorynkową sprzedaż mydlą cena

tego artykułu została obniżona z dotycn
ZDZISŁAW  EGGERS I czasowych 470.— zł do 370.— zl zazadań

Rejonizacja produkcji roślinnej
usunie dysproporcje w rolnictwie

N A  ostatniej konferencji w  M in. Rolnictwa i KR., dyr. Dep. Pro
dukcji inż. Pajak^j zapoznał przedstawicieli prasy stołecznej 

z ciekawym i nowym zagadnieniem jak im  jest w  naszym rolnictwie  
problem rejonizacji roślinnej. i ' 1

Jest toj można powiedzieć, sztabo
we zadanie naszej gospodarki ro lnej 
— zadanie, które  pochłonęło dotych
czas nie licząc kosztów^ finansowych, 
sporo czasu i pracy 'n a jw yb itn ie j
szych praktyków  i teoretyków.. Za
gadnienie rejonizacji, o k tó re j do tej 
pory pisało się raczej w  sferze do-

ZA  DUŻO ZBÓŻ, ZA MAŁO  
PASTEWNYCH

Koncepcja re jon izacji produkcji 
ro lnej ma za podstawę dwa zasadni 
cze czynniki a w łaściw ie sumy tych 
czynników. Pierwsze to.suma czyimi 
ków  przyrodniczych (klim at, gleba), 
drugie — suma czynników ekono-

i razem czego jest szeroko 
1 na rok bież. akcjaniego dziesięciolecia, około 20 prcc. i

dochodzi W itku  20 la t, pozosta ła  ro s l ln  P o m y s ło w y c h  i  pastewnych, 
zaś p rze k ra cza  30 la t  wieku, a w ię c  
m a k s y m a ln y  czas e ks p lo a ta c ji.

Dużą poprawę sytuacji osiągnię
to na drodze planowego remontu 
tu rb in  i kotłóvy. Jest w  tym  szcze
gólna zasługa personelu ruchowe-

mysłów, dziś już  rozpracowano i ™ y c l (gęstość d u d n ie n ia , *po- 
wcmla slą je  kopm ow o w  z y a ę  w y - ^ ^ J ^ zczenie przemysłu re l-

kontraktowania nego it.).
N iemniej ważnym czynnikiem 

przy ustalaniu rejonów produkcji 
ro lnej jest wielkość produkcji posz 
czególnych ziemiopłodów w  danych 
rejonach. Jest ona w ynik iem  przysto

INTEG RALNA CZĘŚC 
PLANOW ANIA

Bez rejonizacji p rodukcji rolnej

_. . . , , , i muszą być podporządkowane wszyst
go Zjednoczenia, k tó ry  przystąpi! j £}zia}y naszej wytwórczości, 
do pracy niejednokrotnie w w y ją t Możemy mieć pewne zastrzeżenia 
kowo tiudnych warunkach technicz : co ustalonych już rejonów pro- 
nych. Chwycono się przy tym  śród- Aukcji roślinnej w Polsce — nie zaw 
kow niestosowanych u nas przed sze ścisłych, posiadających drobne 
tym, a m ianowicie przenoszenia\ odchylenia na niekorzyść te j czy in - 
zdrowych części urządzeń z jednej 'n e j gałęzi wytwórczości ro lne j—nie 
e lektrow ni do drugiej i przeprowa mniej jednak trzeba uznać, że to co 
dzenia skomplikowanych napraw dotychczas zrobiono na tym  odcinku 
we w łasnym zakresie. Środki te stanowić będzie podstawę na której 
m ia ły  na celu ograniczenie do m in i snuć będziemy dalsze plany, 
fflum  tych napraw, które musiano- Rejonizacja, p rodukcji roślinnej 
by przeprowadzać przy pomocy za- nie jest i nie może być czymś skost 

. granicy. Ruch racjonalizatorstwa i niałym, m artwym , ustalonym pe

nie może być mowy o , gospodarce ¡¿¿wania’ się' ro ln ików  do miejsco- 
planowej do które j dążymy i które j jwych w arunków  klimatycznych, ao

*■ -właściwości, gleb. oraz

wspózawodnictwa, k tó ry rozw inął 
się tu  z niesłychaną siłą zadecydo
w ał o planowym, a niejednokrotnie 
przedterm inowym w ykonaniu po
ważnych i odpowiedzialnych zadań.

Współzawodnictwo pracy czte
rech’ w ie lk ich  e lektrow ni ZEOG 
„Ślązelu“ „E lektro “ „Zabrza“ i 
„Szombierek“ przyczyniło się do 
zwiększenia mocy dyspozycyjnej 
wymienionych e lektrowni w  okre
sie szczytowym ub. r. o 10 MW, co 
pozwoliło Zjednoczeniu na nadpro
gramową produkcję blisko 6 m iln. 
kW h miesięcznie. Współzawodni
ctwo przyczyniło się jednocześnie 
do poczynienia poważnych oszczęd
ności paliwa. Procent zaoszczędzo
nego opalu w stosunku do ogólnego 
zużycia wyrażał się w  ostatnim  o- 
kresie ub. r. cyfrą 6,14 proc.
WSPÓŁPRACA Z PRZEMYSŁEM

W ielką zasługą Zjednoczenia jest 
ścisła współpraca podległych mu 
elektrow ni z elektrow niam i przemy 
słowymi. Stopniowo zanikają od i
zolowane ośrodki energetyczne, któ 
re zostaną objęte jednym wspól
nym systemem rozdziału mocy i e- 
nergii.

E lektrownie Zagłębia Węglowego 
pracują ponadto równolegle z sy
stemem łódzkim  i systemem Zjed
noczenia Energetycznego Okręgu 
Krakowskiego przez sieć 110 KV,

wiedzmy na sto la t z góry przeciw
nie — musi być ciągle żywą i aktual 
ną co pociąga za sobą konieczność 
dokonywania ciągłych poprawek i 
uzupełnień. Opiera się ona bowiem 
nie ty lko  na stwierdzonych już fak
tach i analizie przeszłości, ale co naj

do istn ie ją  
cych ogólnych warunków gospodar
czych.

W arunki gospodarcze odgrywają 
tu niepoślednią rolę. One też m. m. 
w p ływ a ły od la t w ie lu  na kszta łto
wanie się wytwórczości roślinnej w 
Polsce, które j charakterystyczną ce
chą jest to, że upraw iam y za dużo 
zbóż kłosowych a za mało roślin pa 
siewnych. W konsekwencji powodu 

na odcinku hodo-

te, opracowane z dokładnością do 
granic powiatów, „poszły“ w  teren 
— tam  zaś miejscowe czynniki roz
pracują je dokładniej, uwzględnia
jąc poszczególne gminy, a z czasem 
nawet poszczególne gromady. Rów
nolegle będą musiały pójść pewne 
przestawienia terenowe jeśli, cho
dzi o przemysł ro ln y  czy w łók ienn i
czy. Dotyczy to przede wszystkim 
Ziem Odzyskanych, gdzie często spo 
tyka  się cukrownie w  rejonach w 
których są gleby w yb itn ie  żytnio- 
ziemniaczane, względnie roszarnie 
lnu, gdzie w  ogóle lnu  nigdy nie u- 
prawiano bo nie ma tam  odpowied
n ie j gleby, y t  ślad za tym  również 
.musi krystalizować się problem rejo 
nizacji p rodukcji zwierzęcej. Rzecz 
zrozumiała, że zagadnienia rejoniza
c ji p rodukcji roślinnej n ie można 
będzie rozwiązać natychmiast. Waż
ne jest jednak, że w  te j dziedzinie 
zrobiliśm y krok naprzód, a to  już 
bardzo wiele.

(mil.)

1 kg. Obniżenie przez państwo ceny 
mydlą o 100 zi  na 1 kg, stanowi dla 
ogółu konsumentów, a przede wszystkim 
dla świata pracy oszczędność w skali 
rocznej ck. 3 mld. zł.

Oprócz poważnej obniżki ceny mydlą 
następuje w roku bieżącym dalsza por 
prawa jakości mydlą do prania. Wszy
stkie fabryki państwowe będą produiko 
wały wyłącznie mydło 62 proc., a więc 
najwyższego gatunku.

Hurtownie Centrali Handlowej Prze
myślu Chemicznego otrzymały już na 
styczeń 2 tys. ton mydlą, przy czym 
największe przydziały przyznano dla 
Warszawy, Katowic i Lodzi.

Warszawa otrzymała na bież. miesiąc 
dla całego województwa 280 ton. Sprze 
daż mydlą produkcji państwowej po oh 
mizernej cenie rozpoczął przede wszyst
kim sklep wzorcowy Centrali oraz PoW 
szeclme L-oinw Towarowe, ći jićtstępnic 
spóklziel.niie i firmy prywatne.

Przemysł prywatny wyprodukuje ^  
życie mydła w całym ¡kraju zbliża się 
w roku ubiegłym, tak że przeciętne zu 
bież. troku cV. 6 tys. t, podobnie, ja-k 
już mimo trudności stirowcowych do po 
zńomu przediwojemn ego.

Emy toberaiszyine 
u s z y  f i i b s f k s i s h

W  szeregu fabryk włókienniczych' 
Lruchccuksne zostały ostatnio tzw. labo 
(rateria — bazy', obsługujące naraz po 
kilka pokrewnych produkcyjnie fabryk.

Zadaniem laboratoriów jest kontrola 
jakości produkcji i pomocy w tasowaniu 
•trudności technologicznych, co w po
ważnym stopni« przyczynia .się do pod 
II iesiemia jakości wyrobów włóki orani - 
! czyoh.
, W  związku z powstaniem sieci labo 
.ratcrióiw, przy wydziale technologicznym 
Centralnego Zarządu Przemyślu W łó
kienniczego w Lodzi, utworzono specjał 
py referat, który koordynuje prace po
szczególnych laboratoriów.

--------------* •

Budownictwo wiejskie sta PoHorzn

je to kom plikacje
w lanym  gdyż nie zawsze mamy 
czym wyżywić inwentarz domowy, 
względnie żyw im y go małowartościo 
w ym i paszami, co znów w pływ a na 
wydatne obniżenie produkcji zwie
rzęcej. W planowej gospodarce jest 
to nie do pomyślenia. Produkcja roi 
na nie może być czymś odrębnym-— 
musi być dostosowana do całości o- 

ważniejsze musi wytyczać drogi roz . gólnokrajowego planu gospodarcze- 
wojowe gospodarki ro lnej i musi go, musi byc z n im  _ sharmomzowa- 
wiele spraw przewidzieć, dokona z a ś jn 3- Musimy uprawiać te losl.ny, v O 
tego ty lko  wówczas, gdy będzie in. ire  są nam najpotrzebniejsze i musi
tegralną częścią planowania w ro ln i 
ctwie.

Bierzesz
j  żywy u d z ia ł,«  
| w  życiu sportowym

czyta j ».Przegląd S po rto w y“

zziz-. szybkie, dokładne in form acje  
z m eczów i rozgryw ek

|  »Przegląd Sportowi« S

my je  tam uprawiać, gdzie one naj 
lepiej się udają, gdzie istnieją na j
lepsze w arunki ich przetworzenia, 
gdzie istn ie je dogodna sieć kom uni
kacyjna do ich przetransportowania.

M O ZA IK A  GLEB I  UPRAW

Patrząc na mapę Polski i dostoso
wując do niej ustalone re jony pro
dukc ji roślinnej zauważymy w ie lką 

¡mozaikę. Przyjm ując sześć zasadni
czych rejonów (żytni, żytnio-ziem- 
niaczany, pszenno-buraczany, pro
dukc ji wszestronnej, produkcji 
wszechstronnej z przewagą pszenicy 
i buraka cukrowego, pastewno zbożo 
wy, warzywniczy i sadowniczy) za
uważymy, że występują one we 
wszystkich województwach. Jest to 
w ynik iem  w ie lk ie j mozaiki gleb ja 
ka występuje w  naszym kra ju. Do

Spółdzielnia Budownictwa W ie j
skiego. „Samopomoc Chłopska“  w  
Bydgoszczy zakończyła w  grudniu 
1948 r. budowę nowych osiedli po- 
parcelacyjnych we wzorowych 
wsiach samopomocowych.

Do użytku oddano 246 budynków 
inwentarskich (z częścią mieszkal
ną) w  10 powiatach. Pian budowy 
zakreślony na okres. 11 miesięcy wy 
konany został w ciągu 7-iu miesię
cy. Do nowych budynków, wybudo
wanych kosztem 125 m ilionów  zł. 
z kredytów państwowych, wprowa
dziło się już 230 rodzin chłopskich.

W uznaniu zasług pionierskie j 
pracy na odcinku odbudowy wsi, 
wręczono-premie 7 robotnikom Spół 
dzielni Budownictwa Wiejskiego, 
którzy w yróżn ili się wydajnością 
pracy przy budowie zagród poparee- 
lacyjnych.

Nagrodzeni zostali murarze: Ka
ro l Zbyszyński, Józef Girszewski i 
A lo jzy Chmara oraz cieśle: Leon 
Paterka, Walenty Badzio, Aleksan
der Sokołowski i Józef Słomiński.

Obok zabudowy poparcelacyjnej, 
Wojewódzki Wydział Odbudowy 
przeprowadził w  roku 1948 remont 
331 zagród chłopskich. A kcją  tą 
objęto przede wszystkim pow iaty 
najbardziej zniszczone na skutek 
działań wojennych, t.j. grudziądzki, 
gdzie odbudowano całkowicie 95 
budynków, świecki —- 83, szubiński 
— 36, w yrzyski, chojn icki i  inne.

Na odbudowę wsi wykorzystano 
k re d y ty ' państwowe w  wysokości 
31 m ilionów  zł.

Ogółem w  roku 1848 w  ramach 
Państwowego Planu Inwestycyjnego 
wybudowano i  odbudowano na tere
nie województwa 577 zagród w ie j
skich.

W roku 1949 Wojewódzki W ydział 
Odbudowy przystąpi dó budowy dal 
szych 71 nowych zagród poparcela- 
cyjnych w  powiatach: bydgoskim, 
szubińskim, wyrzyskim  i sępoleń- 
skim. Na budowę tych osiedli o- 
trzymano kredyty państwowe w  w y 
sokości 32 m il. zł.

Plan inwestycyjny PNZ szczecińskie 
go przewiduje w rb. znaczną ismtensyfi 
kaoję produkcji, ni. in. przez pełne za
opatrzenie majątków w nawozy sztucz
ne, 'wysokoiwartościowe zboże siewne 
oraz wyposażenie w inwentarz żywy i 
martwy.

Z ¡przyzna«yoh 2.400 min. zl. na in 
tensyfilkację produkcja w PNZ, blisko 
680 min. zt przeznaczy się na zakup ko 

jn ie j też rzecz jasna (uwzględniając « ¡ 'i krów, 210 min. zl na zakup t.raikto 
U kazu je  się w po n iedzia łk i i.’ przy tym  w arunki ekonomiczne kra ^  685 min. zl na likwidacje odłogów, 
*'iuik*ach *śj rze d a ty 3 " *  musieliśmy dostosować planowa j ponad 500 min. zt na melioracje, prze-
_______________  - ne -rejony r>rod.ukoii roślinnej. Plany mysi rolny, elektryfikacje, zakup środ-

Aktywizacja ; ' państwowych na Pomcrzn
ków transportowych i innych narzędzi, 
220 min. z! na budownictwo wiejskie, 
resztę zaś na założenie przedszkoli, 
świetlic, laini itp.

Ponadto Zarząd Okręgowy PNZ wy 
stąpi] o dodatkowe kredyty w kwocie 
20 min. zł na uruchomienie telefonów 
we  ̂wszystkich zespołach oraz naprawę 
uszkodzonych instalacji.

PNZ okręgu szczecińskiego posiadać 
będą w noku bież. ponad 8 tys. koni 
roboczych, 6.500 krów oraz 1.700 trak 
torów.

I
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TY' A najwyższym cyplu zerwanego 
A '  mostu, wiszącego nad kanałem 
portowym  niby ramię żelaznego 
dźwigu, siedział mężczyzna w  sile . 
w ieku i  ło w ił ryby. Woda tu  była j 
mętna i tłusta od , o liw y, jedynie i 
przy okaleczonych filarach buzowa- i 
ły  srebrne koronki piany. Ryby ja- j 
koś nie kw apiły się do zdradliwej j 
przynęty. Wykorzystałem tę sytua
cję do nawiązania rozmowy. Ryba
cy, a zwłaszcza wędkarze należą do 
kategorii ludzi milczących, oddają
cych się rozmyślaniom niby filozofo 
w ie —  nasz rybak widać jednak był 
ty lko  adeptem w  te j sztuce. Papie
ros rozwiązał mu język... Zaczęliśmy 
rozmowę od pogody, a kończyliśmy 
na zagadnieniach gospodarczo-spo
łecznych dotyczących miejscowego 
terenu.

— Cóż tu  robić — ża lił się zrezy
gnowany człowiek., W gruzach nic się 
nie znajdzie — co lepszego już daw
no wyciągnęli, pozostały ty lko  ryb 
ki. I  te już zmądrzały... W ogóle nic 
tu  nie ma do roboty, Trza będzie 
wiać stąd za dobrej pogody.

ELBLĄG BUDZI SIĘ
Działo się to w  Elblągu podczas 

słonecznej jesieni 1946 r. W Elblągu 
rzeczywiście niewiele było do robo 
ty  i  nie zanosiło się na to, że z-cza
sem sama robota upomni się o ludzi. 
Wszystko przemawiało raczej za 
tym , że nieubłagany los zdetronizuje 
Elbląg do rzędu małoznaczących 
miasteczek. Że stało się inaczej to 
już  zasługa naszej gospodarki i  tych 
szarych ludzi, którzy nie tra c ili cza
su na łow ienie ryb  w  mętnej wo
dzie, względnie przesiewanie gruzów.

Za nadużycia w spółdzielniach obóz pracy
_ I Na wtorkowym posiedzeniu Komisji <22 proc. od obrotu, a w końcu wykazy 
! Specjalnej komplet orzekający rozpa- j (wał się samowolnie jako przodownik pra 
Sr-rzył kilka spraw i surowo ukarał win ; ty , by zmniejszyć w ten sposób należny 
Inych. I tak: Miąsikowski Franciszek.| Skarbowi Państwa podatek od uposażeń.
izaim. w Gdyni przy ul. Władysława IV 
¡30, będąc kierownikiem tamtejszej spół 
dzielni rękodzielniczej pracy „Warsza
wianka" źle i chaotycznie gospodarzył. 
Z  chęci zysku przywłaszczał systema
tycznie pozostałe z wykonywanych za
mówień resztki materiałów, bezprawnie 
iużywał materiałów stanowiących wła
sność spółdzielni do prac w swym wła
snym warsztacie krawieckim, jaki pro
wadził na terenie spółdzielni, korzysta
jąc nieodpłatnie z jej lokalu, opału i 
(światła, a .ponadto prowadząc wadliwie 
¡księgowość spowodował domiar w podał 
f.u obrotowym, nie wyliczył się ze znacz 
|neij sumy pieniężnej, spowodował bez
prawne uchwalenie dla siebie przez człon 
(ków spółdzielni uposażania w wysokości

!Za te wszystkie przestępstwa Miąskow 
iski posiedzi w obozie pracy przez prze 
(ciąg 18 miesięcy.
I Ten sam komplet orzekający skiero- 
¡wał do obozu pracy w granicach od 6 
r— 12 miesięcy kilku jeszcze pracowni
ków spółdzielczych, a m. in. Hieronima 
(Aleksego buchaltera i kasjera zarazem, 
¡Gmimnej Spółdzielni Samopomocy Chłop 
pkiej w Świebodzinie pow. Rypin oraz 
kierownika tejże spółdzielni Jana Kop
czyńskiego. Obydwaj ci panowie, fałszu 
jąc zapisy w księgach, względnie pod
rabiając dowody kasowe zdołali w krół 
kim czasie przywłaszczyć znaczną sumę 
(pieniężną, a ponadto nie dbali o prawi
dłowy roziwój i interes spółdzielni.

W alka z przemytem

Elbląg chwilowo utrzymuje łączność z Bałtykiem przy pomocy kanału 
i rzek, ale kto wie.. Gdy „korek“ Mierzei otworzy mu drogę przez Zalew 

Hasło przywrócenia m iastu charak- Wiślany — Elbląg może stać się poważnym konkurentem takich portów 
teru przemysłowo-portowego popar- 1 Jak Szczecin, Ustka, Gdynia i  Gdańsk... 
te poważnymi kredytam i inwestycyj j , . , .
nym i znalazło żywy oddźwięk wśród ' W roku ubl usprawniono również 
twórczej części miejscowego społe- dziaialność m iejskich zakładów uży- 
czeństwa i teczności publicznej, usprawniono

Dwa m ilia rdy złotych otrzymane komunikację’ a co najważniejsze do 
przez Elbląg wiosną ub. roku. pozwo konano P°waznych posunięć na od-
l i ły  -  mimo w ie lu  zastrzeżeń n a tu - • cink"  budownictwa mieszkahiowe- 

zb . mieszka! ś 
to

J

ry  technicznej — pchnąć odbudowę OK' IUUU T  ™
miasta na nowe to ry  i to  w tempie nych 1 ubezpieczenie ok. 8.000 -  
dotychczas tam niespotykanym U -i 7 y f yn n i«‘m ały- zwazywszy stan 
sprawniono pracę istniejących już f O c z n y c h  zniszczeń tego miasta.
zakładów przemysłowych, odtoudo- DRUGI ETAP...
wano i  uruchomiono Zakłady Me
chaniczne . m. gen. K. Swierczew- Rok 1949 nazywają ojcowie miasta 
skiego, które w  niedalekiej przy- Elbląga drugim  etapem odbudowy i 
szłości zatrudni tć będą większą in tensyfikacji miejscowej gospodar
ność robotników, otwarto E lb lą- k i. Przemysł tamtejszy n iew ątp liw ie  
skie Zakłady Przemysłu Odzieżowe- ma już zakreślone perspektywy foz 
go — fabryka stworzona wyłącznie wojowe, plany produkcyjne itp . W 
dla kobiet oraz poczyniono ‘ cały i eS° ślady Pójdą inne gałęzie gospo- 
azereg drobniejszych inwestycji ba rk i m iejskiej. Pozostaje sprawa u- 
przemysłowych. Miasto liczy ćLiś ruchomienia p o rtu 'w  skali tak ie j na 
około 42 tysiące mieszkańców z tego i aką zasługuje to miasto, w praw - 
14 tys. osób jest członkami Zw. Za- dzie odsunięte od morza, ale posia- 
wodowych. dające1 zawsze żywe tradycje mor

ROZBUDOWA PRZEMYSŁU skle- ,E lw ąg ma wszelkie dane ku  te 
_ , , , . . . mu, by stanąć w  rzędzie takich
Odbudowa, rozbudowa i przebudo m jast portowych jak  Szczecin, Ust- 

wa przemysłu elbląskiego, k tó ry  _w ka, Gdynia i  Gdańsk. Stale wzrasta 
okresie ostatnich lat rządów hrtie- jąCe uprzemysłowienie kra ju , roz- 
rowskich był całkowicie oddany na Wój- produkcji rolniczej i hodowla- 
usługi niemieckiej machiny wojen- nej  na b lisk im  i  dalekim  zapleczu 
nęj — spowodowała konieczność po Eipiąga — oto m . ¡,n. czynniki prze 
czynienia w ie lu nowych inwestycyj, mawiające za koniecznością przy- 
w  pierwszym rzędzie Stworzenia wrócenia temu miastu charakteru 
nowej sieci szkolnictwa podstawowe portowego. W iele autorytatywnych
go i  zawodowego różnych typów, w , ____ _ _ _ _ _ _ _ _ __________________
zależności od potrzeb jak ie  dykto- I 
Wały zmienione w arunki życia. M. O c F p o w f e a f z #
in. powstała pierwsza w  Polsce Cen- —«■■■—' - .....
tra lna Szkoła A dm in is trac ji R o ln i- : Józef Zernicki — Sosnowiec, 
czej, Państwowa Szkoła Żeglugi ' Ponieważ żońa prowadzi m agiel

wypowiedzi zw iastuje pomyślne 
rozwiązanie tego problemu w n a j
bliższych latach. Inaczej mówiąc E l
bląg zostałby odkorkowany (korkiem 
tym  jest M ierzeja Wiślana) i  o trzy
m ałby port odpowiedni do swej po 
zycji na Wybrzeżu.

(mil.)

1 Na jednym z ostatnich posiedzeń 
ikampłet orzekający Komisji Specjalnej 
lukarał za zawodowe uprawianie prze- 
(mytu względnie handel pochodzącymi 
¡stąd towarami, m. in. następujące oso- 
|by: K. Bulwę z Wrocławia, zam. przy 
pi. Antoniego 22-18, Barbarę Lach z 
(Glinki pow. Żywiec, Franciszka i Alber 
(ta Sochów i Karola Eliasza, wszystkich 
¡E Bieńkowie k. Raciborza, Martę Rasz 
z Lodzi ul. Stefana 8-3, Jana Cedro z 
(Kielc uł. Tomaszewska 165, Mikołaja 
Jurczewskiego z Gubina k. Poznania,

Wydrę Helenę i Balarin Klarę z Krzy 
żanowic k. Raciborza i innych.
• 'Wszyscy wymienieni przekraczali bee 
uprawnień granicę państwową i przemy 
cali m. innymi do Niemiec, artykuły 
(żywnościowe i inne towary „importując" 
(do Polski artykuły techniczne i gał antę 
frię. Komplet orzekający Komisji Specjał 
nej wymierzył im kary obozu pracy w 
(granicach od 6 — 24 miesięcy, a ponad 
fto orzeikł przepadek na rzecz Skarbu 
Państwa znacznej ilości towaru i zagra 
picznych środków płatniczych, zatekwt 
«rwanych u przemytników.

Czterokrotnie w ięcej
niż w  noku 1547

3.!5Q tys. łon przeładowano w Szczecinie
Na pod^awie prowizorycznych obli 

zeń w IW18 r. port szczeciński prze
ładował ogólefn około 3.150 tys. ton

Z Filharmonii stołecznej
ak to debrze, że Filharmonia stołecz- Klaudiusza, trochę romantyka, trochę 
na zrezygnowała z ostatniego przewi wagnerzystę, trochę twórcę i trochę

dzianego „planem" koncertu w dn. 31 dziecko.
ub. m. i przeniosła koncert ten na nowy ] Tak, jak Bach, kochał on organy i 
już, 1949 rok, a mianowicie na 2 stycz atmosferę 'kościelną oraz był znakomi- 
nia. tym improwizatoirem. Tak, jak Bach i

Koncert, stanowiący przedmiot tej re 
cenzji, był, dila nas przynajmniej, co z 
góry lojalnie stwierdzamy, dobrym kon
certem.

Na koncercie tym doszedł wreszcie

Brahms, nie uznawał formy onerowej. 
Tak, jafk Schubert, kochał folklor au
striacki. Uduchowił Wagnera, zwagnery 
■zował Beethovena, a może nawet Ba
cha, stworzywszy w swych nielicznych,

do głosu już dwukrotnie, lecz bezsku tęcz wielkich opusach ciekawy , i warto
teczniie dotąd zapowiadany Antoni Bruck 
ner.

Dziwny to kompozytor. „Odkrył" go

ściowy eklektyzm. Z 9 wielkich swych 
symfonii, III-ą dedykował Wagnerowi, 
VIIl-ą Franciszkowi Józefowi, a miedo

niegdyś Carl MmiCk, a gdy w r. 1884 kończoną lX-ą — Panu Bogu...
wielki Artur Nikisch wykonał w Lipsku 
jego VII symfonię — zyskał nawet sła
wę. M iał wówczas Bruckner równe 60 
Jat. Nic dziwnego, że znamy go z rycin, 
jako miłego staruszka o głowie cesarza

Śródlądowej — nie licząc szkół szko to mimo, że jest Pan inw a lidą  i  po- 
lenia przemysłowego przy poszczę- biera rentę, musi Pan płacić komor 
gólnych zakładach przemysłowych, ne wg. pełnych stawek dekretu, za 
Poczyniono również przygotowania całe mieszkanie, 
do otwarcia potężnego, jak  na nasze !
w arunki, ośrodka szkoleniowego dla ; Stały Czytelnik — Łódź. 
przyszłych traktorzystów  i  mechani- i Zniesławienie stanowi przestęp
ców. j stwo z a rt 255 Kodeksu Karnego i

Kursy zawodowe dla kobiet
Zgodnie z podjętą akcją szkolenia i Dwa te kursy będą się odbywały

zawodowego podopiecznych, niepra- |w  lokalu przy ul. Hożej Nr. 75, który 
cujących z braku odpowiednich kwa został specjalnie w  tym  celu odre- 
lif ik a c ji m ie jski W ydział Opieki uru montowany i  przebudowany. Dla 
chornił w  dniu 3 b.m. trzymiesięcz- kursu zakupiono jeszcze w  roku u- 
ny  kurs tryko tarstw a ręcznego. Na biegłym maszyny i surowce. Ponad 
kurs przyjęto 20 kobiet, nie posiada .to  w lokalu przy ul. Hożej zainsta- 
jących zatrudnienia i  korzystających jlow ony zostanie stały warsztat dzie- 
z pomocy m aterialnej Wydziału. ¡w iarski, k tó ry  zatrudni częściowo 

W połowie bież. miesiąca rozpo- , w ykw alifikow ane już uczestniczki 
częte zostaną dwa dalsze kursy szko kursów dziewiarskich. Warsztat ten 
leniowe: gorseciarstwa (trzymiesięcz będzie pracował wyłącznie na potrze 
ny) i  dziewiarstwa (sześciomiesięcz- by podopiecznych W ydziału Opieki 
ny). I Społecznej Zarządu Miejskiego.

Milion zł. na edbudow? Warszawy
dniu znowu Łódź

Na ręce Wojewódzkiego Kom ite tu  441.028 zł. z łożyli pracownicy fab ry- 
Odbudowy Warszawy w  Łodzi w pły k i maszyn elektrycznych przy ul. 
nął ostatrre szereg poważnych o fia r Kopernika, którzy o fiarow ali na 
na SEOS. Międzyszkolny Kom itet SFOS. pełny zarobek z przepraco- 
Odbudowy Warszawy w p łacił wanego jednego dnia. Pracownicy 
810.000 zł., uzyskanvcb ze. zbiórki Spółdzielni Urzędu Wojewódzkiego 
w śród1 młodzieży szkól z terenu woj. I w  Łodzi w p łac ili 100.000 £ł. 
łódzkiego. Hojną ofiarę w  wysokości |

podlega ściganiu z oskarżenia pry 
walnego. Za zniesławienie grozi ka 
ra aresztu do' la t 2 i grzywny. Aby 
uzyskać ukaranie zniesławiającego, 
należy wnieść akt oskarżenia do 
Sądu Grodzkiego, w  którego okrę
gu przestępstwo zostało popełnione. 
W postępowaniu karnym  nie po
trzebuje Pan, jako oskarżyciel, do
wodzić, że zarzut nie był prawdzi
wy. Odwrotnie. Oskarżony o znie
sławienie, jeżeli będzie chciał un ik 
nąć kary, musi dowieść, że zarzut, 
k tó ry . Panu uczynił, by ł prawdzi
wy. Jeżeli dowodu prawdy nie prze 
prowadzi, zostanie skazany. Ma Pan 
prawo żądać, abÿ w yrok skazujący 
był ogłoszony w  gazetach na koszt 
skazanego. Żądanie takie należy 
zgłosić w  akcie oskarżenia, albo 
na rozprawie.

M.W.K.
W sprawie zezwolenia na wwóz 

aparatu radiowego z zagranicy i co 
do ewentualnej zniżki opłat celnych 
należy się zwrócić o in form acją  do 
M in. Przemysłu i  Handlu bądź do 
M in. Skarbu. Czy odpowiednie prze 
pisy dopuszczają w  ogóle zniżki w  
opłatach i w  jakich okolicznościach, 
nie wiemy.

Bronisław N»wi na — Chełm Lu
belski.

Jeżeli płaci Pan podatek obroto
wy, to mimo, że jest Pan emerytem 
państwowym, obowiązuje Pana pła 
cenie czynszu za mieszkanie wg. 
pełnych stawek dekretu. Żadne zniż 
k i nie są w tym  wypadku przew i
dziane

Symfonia IV („Romantyczna“ ) Es-dur 
z r. 1874 jest doskonałym wyrazem tegor 
znakomitego zresztą eklektyzmu kornpo 
■zytora jego wielkiej wiedzy i kultury 
muzycznej. Słuchając waltorni w sche
rzu, odżyły nam w pamięci echa wspa 
miałych niegdyś polowań muzykalnego 
landgrafa -z okolic Wartburga, czy na 
wet samego — w tristanowskim drama
cie — króla Marka. Cała „romantycz- 
mość" tej symfonii wydaje się być już 
łabędzim śpiewem tej epoki i jej upodo 
Bań, a cala „postępowość" Brucknera 
(przedstawia się wobec młodszego o 9 
lat „reakcjonisty" Brahmsa, jako raczej 
zacofanie.

Balet Ravela „Dafnis i Chloe", wyko 
tnany w fermie suity (II), przeniósł nas 
w świat nowej i jakże pięknej muzyki, 
¡tylko Liszt niepokoił trochę banałem i 
wirtuozerią swego koncertu fortepiano
wego, jak również i symfonia Brucknera, 
w Es-dur. Lisztowskie, fajerwerki, ialk 
zwykle świecą, lecz coś nie grzeją. Zim 
fie te ognie tak jednak są mile, zwlasz 
cza w okresie choinki, gwiazdki, żłobka 
E szopki...

Duży talent Władysława Kędry wyła 
dowal się oczywiście w technicznej wir 
fuozerii Liszta i kompozycja odtworzo 
na została z niezwykłą brawurą.

Zygmunt Latoszewsiki świecił praw
dziwy swój triumf. Odczuwaliśmy na 
każdym kroku odbycie prób, przygoto
wanie, starampość, pewność siebie, nie 
małą rutynę, wiedzę i talent tego kapel 
mistrza. Jakże milą, lecz stosunkowo w 
naszych warunkach rzadką okazją jest 
możność pisania pochlebnej, lecz uczci 
wei zarazem recenzji!

Orkiestra grała zupełnie dobrze, a je 
«¡li dodamy do tego, że program ko.ncer 
tu zawiera!, nadto interesuiace i dobre 
komentarze Stefana Jarocińskiego, moż
na by po tych trzech miesiącach stare 
Igo reku powiedzieć wreszcie na progu 
¡Roku Nowego: „Sic itur ad astra".
‘ M. BORZĘCKI

towarów wobec 2.680 tys. ton przewidy
wanych w planie państwowym. Obroty 
1947 r. wynosiły 768 tys. ton, czyli 
wzrost jest 4-krotny. W  ogólnych obro
tach na węgiel przypadło 2.456 tys. 
ton, na artykuły masowe specjalne, jak 
drzewo i inne — 56.750 ton, na maso
we inne. m. in. rudę, piryty — 481 tys. 
ton, na drobnicę — 146 tys. ton. W  
roku 1948 do portu szczecińskiego we
szło 2.805 statków, a wyszło 2.781, 
Statki reprezentowały 14 państw.

Domy wypoczynkowe stolicy
przekazane Funduszowi Wczasów

W  myśl uchwały plenum KC ZZ Za 
rząd Miejski postanowił przekazać ma
jątek swoich domów wypoczynkowych 
— Zarządowi Okręgu Stołecznego Zwią 
zkow-i Zawodowemu Pracowników Samo 
rządu ■ Terytorialnego i Użyteczności Pu 
blicznej dla Funduszu Wczasów Pra
cowniczych.

Wydział Wczasów Zarządu Miejskie 
go administrował dotychczas domami; 
„Sfinks“  w Zakopanem oraz „Lech" i 
„Syrena" w Szklarskiej Porębie. Obec 
nie znajdujący się tam majątek ruchomy 
zostanie przekazany Związkowi bez od
szkodowania.

Tyfus prawie wytępiony
dzięki akcji Wydziału Zdrowia
W  roku 1945, Miejski Wydział Zdro

wia zanotował 568 przypadków zacho
rowań na tyfus brzuszny. Stan ten w 
1946 roku zmniejszył się do 254 przy
padków, w 1947 roku do 240 i w roku 
(ubiegłym ilość zachorowań do 180 przy 
¡padtów.

Jest to wielkie osiągnięcie Wydziału 
Zdrowia, jeżeli weźmiemy pod uwagę, 
że stan ludności miasta Warszawy 
zwiększył się dwukrotnie.

W  roku 1945 na każde 10 tysięcy 
mieszkańców, przypada 14— 15 zanoto
wanych , przypadków tyfusu brzuszne
go, stan ich obecnie zmniejszył się 
do 2 przypadków, w tym samym sto
sunku.

Wstrzymanie pociągu
do Błonia

Wobec małej frekw encji pasa
żerów w  pociągu odchodzącym z 
Warszawy Gł. do Błonia o godz. 
23 05 i w  powrotnym — przybywa 
jącym z B łonia do Warszawy Gł. 
o godz. 1.23 wstrzym uje się kurso
wanie tych pociągów cd dnia 10 
stycznia rb.
O t l O R C I O l O a O i O S O !

W tsoice poradzi
»Przyjaciółka «
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Wjjrzutld społeczeństwa i zdrajcą!

Zgodna opinia rzeczoznawców
® kolaboracjonistach ze „szmatławców”

Stający przed sądem współpracow 
n icy szmatławej prasy okupacyjnej 
I na Jawie oskarżonych stanowią zgra 
ną k likę : w  zeznaniach swych po
w tarzają wzajemnie znane już nam 
argumenty: kolaboracjonizmu na 
rozkaz jakichś nieznanych ani im, 
ani n ikom u organizacji podziem
nych (tak b ron ił się z ko le i K az i
m ierz Sierzputowski), albo tłum a
czą się w ykrę in ie  przypadkiem, nie 
wiedzą i niędzą (Jan W ciski) lub cy 
nicznie zeznają, ja k  Ludw i . Z ien
kiewicz, że by ł u okupanta korekto 
rem i  tłumaczem, ponieważ znał do 
skonaie język niem iecki. Następnie 
Eacker za trudn ił go w  w ydaw n ic
tw ie „Co Tydzień Powieść“ oraz w 
„F a li“ .

Z iem kiew icz przyznaje, że kiedy 
Backer w  kw ie tn iu  1944 r. wystą 
p ił z redakcji, on samodzielnie aż 
do wybuchu powstania przepuszczał 
m ateria ł redakcyjny.

Badany dalej przez prokuratora 
oskarżony oświadcza, że pisma, w 
których pracował, były „porządne“ . 
Po przedstawieniu mu przez proku 
ratora k ilk u  przykładów tej „porzą 
dności“ , potwierdza, że były to , pa' 
skudztwa“ .

Przyznaje się również do w in y  o- 
skarżony Kazim ierz Mann: przez 5 
la t ilustrow ał* on wszystkie numery 
pisma ,,Co Tydzień Powieść“  i  90 
proc. numerów „F a li“ , Rozumie, że 
była to praca szkodliwa, ale tłum a 
czy się przymusem ze strony „A r-  
beitsamtu“ .

Osk. Tomasz Pągowski, nie przy
znając się do w iny , opowiada /  zero 
ko o swojej pracy dla organizacji 
podziemnej, ale nie przedstawia 
św iadków żyjących, ani jak ichko l
w iek dowodów.

Wezwana jako świadek Helena 
Wielgomasowa, była współpracow
niczka „F a li“ , oświadcza, że z o- 
skarżonych znałr b liże j jednego 
Ziemkiewicza, k tóry, jak  stwierdza, 
zniekształcał je j m ateria ł nadsyła
ny do pism „Co tydzień powieść“ 
i „Fa la “ .

mieckich, szczególnie niebezpiecz
nych dla społeczeństwa polskiego-.

Dalej prof. Lorentz oświadcza, że 
nie zna ani jednego takiego wypad 
ku aby organizacja podziemna dele 
gowała kogokolw iek do, pracy w 

szmatławcu -— is tn ia ła  bowiem za 
sada, aby punkty wywiadowcze w 
propagandzie niem ieckiej powierzać 
pracownikom technicznym, jak dru 
karze, palacze itp., których ewent. 
praca na rzecz okupanta byłaby jak 
najm nie j produktywna,

Prof. Lorentz stwierdza ponadto, 
że ośrodki propagandy niem ieckiej 
w  Polsce, jak  redakcje1 prasy gadzi 
nowej i  tea trzyk i by ły  punktam i wy 
w iadu niemieckiego. Zostało dowie 
dzione, że znana podczas okupacji 
śpiewaczka Lucyna Szczepańska by 
ła agentką Gestapo, zaś na usługach 
w yw iadu niemieckiego pozostawali: 
żona Junoszy Stępowskiego, Hor- 
wath i in.

Red. August G rodzicki stwierdza, 
że ogół dziennikarstwa traktow ał 
Polaków współpracujących z prasą 
gadzinową, jako w yrzu tków  społe
czeństwa i zdrajców narodu, Nazwi 
ska kollabcracjonistów  prasowych 
były  ostro napiętnowane w  wydaw 
nictwach Polski podziemnej.

D yrektor Antoni, B ida wyraża 
przekonanie, że najściślej związany 
z głównym  trzonem sztabu szmatla 
wca by ł osk Sierzputowski, które 
go a rtyku ły  i fe lietony, podpisywa
ne pseudonimem „Zagłobicz“ , za

w ie ra ły  szczególnie niebezpieczne 
dla społeczeństwa polskiego akcenty 
polityczne.

Nadto dyr, Bida, jako działacz 
Polski podziemnej — k tó ry '  b y ł do 
brze zorientowany w  sytuacji dzień

WVCHUWAWIE

nlkarzy polskich w  okresie okupa
c ji, oświadcza, że n ic  mu nie jest 
wiadomo aby któ ryko lw iek z oskar 
żonych mia Icoś wspólnego z konspi 
racją.

Jako następny składa zeznanie 
red. W ito ld  Giełżyński. Rozpoznaje 
c*n na law ie oskarżonych K w ia tków  
skiego i  Pągowskiego. W czasie o- 
kupacji stykał się z osk. Trepanow

PRZED M ISTRZOSTW AMI
POLSKI W ŁYŻW IARSTW IE

W Karpaczu trw a ją  ożywione 
przygotowania do łyżw iarskich m i 
strzostw Polski w  jeździe szybkiej 
i figurow ej. Zawody te odbędą się 
w dniach 15 i 16 bm., a zorganizo 
wane zostały dzięki finansowej po 
mocy GUKF.

Już dzisiaj możemy wytypować 
mistrzów. W jeździe szybkiej ty tu 
ły  przypadną zapewne małżeństwu 
Kalbarczyków, a w  jeździe figuro

skim  j-ako reporterem działu m ie j I Y ej ™śród mĘŻf i yzn trium fow ać be
- azie Staniszewski, podczas gdy mięskiego szmatławca, ale nie przypu

szcza, aby mógł on pracować w  kon 
spiracji, Jako kollaboracjoniście o- 
kazywał mu tra k  zaufania, zwłasz 
cza, że Trepanowski by ł dumny ze 
swej pracy dziennikarskiej w  szma 
tławcu i  chw alił się swym prowo
kacyjnym  wywiadem  prasowym z 
prof. Białe brzeskim.

Świadkowie rzec?.ozstawcf mówi?

A Sąd wojskowy w Ło dzi ro z p a trz y ł 
spraw ę sześciu cz łon kó w  bandy „ M u 
ra ta “ - -M a ło le p s z e g o , uzn a ł w szystk ich  
w in n y m i zarzucanych  im  przestępstw  
i a-k-azat Tarczyń sk iego  S tan is ław a i T o r-  
czyńską Jan inę na 15 lAt w ięz ien ia , 

I K o la n k o  Jana i N o w a k a  K a z im ie rz a  na 
, 10 la t  oraz D w o ra ezy k a  Józefą i  Łusz- 

W czwartym dniu procesu zabrali j  czyfc Józefę na 6 lat w ięz ien ia .
.głos św iadkow ie , rzeczoznawcy P ro f. ; A  M /s  „ B a to ry *  w y p ły n ą ł w  swą 61 
o t . Lo ren tz  — działacz P o lsk i pod- podróż z 3*57 pasażeram i do Nowego 
ziem nej — stw ierdza, Że już  od - Jorku’ dokąd m a p rzy b y ć  w_ dniu 15_bm. 
p ierw szych rn-omenjńw oku pa c ji sto 
sunek społeczeństwa polskiego i  or

dzy paniam i nawiąże się walka tnię 
dzy Bursche i  Dąbrowska.

O dużej liczbie zgłoszeń nie ma 
my co marzyć, tak samo jak  i  o wy 
łonieniu rewelacyjnych talentów. 
Musimy sobie zdawać sprawę, że 
łyżw iarstwo po w ojnie nie wzbudza 
zbyt w ielkiego zainteresowania 
wśród sportowców i  co jest jeszcze 
gorsze straciło na popularności.

Nie możemy dziw ić się temu sta 
w pojęciu zw iązku .; nowi rzeczy, bo dotychczas nie stwo 
Ziemkiewiczem z e t: ™ n° młodzieży odpowiednich wa

runków do upraw iania ¡ego Zdrowe 
go i  dla wszystkich dostępnego spor 
tu zimowego.

W Warszawie np, zrobiono zale
dwie jedno lodowisko (Legii) i  co 
gorsze nie można już nigdzie kupić 
łyżew. Czy w  tych warunkach raoż 
na myśleć o propagowaniu łyżw ia r
stwa wśród młodzieży? — Oczywi
ście nie.

Mamy wrażenie ,że pieniądze wy 
dane na organizację mistrzostw nie 
przyczynią się do umasowienia łyż 
w iarstwa i należałoby je przezna
czyć na. szkolenie instruktorów  i bu 
dowę lodowisk naturalnych. Z im a 
jeszcze będzie i młodzież chce jeź
dzić na łyżwach,

W K IL K U  WIERSZACH  
Konkurs skoków w Spindiero” 

wym Młynie. W Spindlerowym Mły 
nie w  Karkonoszach odbył się na- 
ciarski konkurs skoków, otwartych 

, przy udziale 34 zawodników. Pu- 
auto- [ char Karkonoszy zdobył Belonoznik 

z „Sokoła“  w  L ibercu, k tó ry  osią
gną ł skoki: 42, 44 i 43,5 m.

Piłkarze CSR nie pojadą na 
mistrz, świata. We wtorek wieczo
rem obradowała w  Pradze Sekcja 
P iłkarska organizacji „Sokół“ — na 
czelnej m agistratury sportu czecho

Świadek red. Dunin-Wąsowicz, 
mówi o K w ia tkow skim  iż nie by ł 
to dziennikarz 
Z oskarżonym 
knął się po raz pierwszy przed k i l  
kunastu la ty  w  redakcji „Po lski 
Zbro jne j“ , gdzie p isyw ał sprawozda 
nia z wyścigów konnych i wierszy 
k i, Następnie świadek naświetla nie 
zwykle ciężkie w  czasie okupacji 
w arunki bytu dziennikarzy, z k tó 
rych n ik t praw ie n ie zhańbił się 
współpracą z okupantem. 300 dzień 
n ikarzy znalazło się w tedy na b ru 
ku. Świadek stwierdza, iż nie było 
przymusu rejestrowania się dzień 
n ika rzy u Niemców i  każdy kto  
współpracował z prasą gadzinową 
czyn ił to z własnej w oli.

Następnie zeznawali w  procesie 
św iadkowie odwodowi, którzy nie 
w n ieśli do sprawy n ic  pozytywne
go.

Z a trz y m a  się on tam  do 3 lu tego rb .

ganizacji konspiracyjnych był zdecy 
d-cwanie ¡negatywny do niem ieckiej 
prasy w języku polskim. W 1940 r. 
była jeszcze ogłoszona decyzja pod 
ziemnych w ładz organizacyjnych o 
zakazie pracy w  instytucjach nie-

A  W  dom u ro d z in n y m  K asprow icza  i
Szym borzu zarząd m iasta  In o w ro c ła -

k ie  dzieła  po ety , lis ty , fo to grafie , 
g ra fy  i  in n e  p a m ią tk i.

A R oli C hopinow ski na Śląsku up a 
m ię tn io n y  będzie przez 7rl3 koncertó w .

N ad to  K o m ite t zam ierza  urządzić  w  
czerw cu rb . konkurs  chop ino w ski dla 
uczn iów  niższych szkół muzycz.nvch do 
la t 13.

A  O dbudow a k a te d ry  m o rsk ie j w  
G dańsku postępuje naprzód . Dotychczas  
za sum ę około 43 m ilj ,  z ł. dokonano  
zabezpieczenia i  zabetonow ania  bezcen
nych  a rc h ite k to n ic zn ie  go tyck ich  s tro 
pów  gw iaździs tych  i k ry s zta ło w yc h .
Ponadto założono ju ż  na 3/4 dachu że- i O m is trz o s tw o  
lazne ko n s tru k c je , u trzy m u ją c e  da- 1

Związek Czechosłowacki nadesłał z; 
proszenie dla polskich koszykarek 
na rewanżowe spotkanie międzypań 
stwowe Polska — Czechosłowacja v> 
dniu 6 marca w  Pradze oraz na dwa 
inne występy w Czechosłowacji. 
Równocześnie zaproponowano tak
że rozegranie spotkań drugich re
prezentacji obu państw w  tym  sa
mym term in ie  w  Polsce, Na tę osia 
tń ią propozycję zarząd PZPR odpo 
w iedział negatywnie, natomiast ja 
ko te rm in rozegrania międzypań

stwowego spotkania rewanżowego 
wysunął ze swej strony datę 10 kw ie  
tn ia, ponieważ term in 6.I I I  jest za
jęiy-

Siatkarze i s ia tkark i szykują się 
na CSR. Inż. W irszyłło us ta lił skład 
reprezentacyjnych grup siatkarzy
1 siatkarek przed meczami z Czecho 
Słowacją. Drużyny męskie grać ma 
ją  w  dniu 27 lutego, drużyny kobie 
ce zaś .20 marca, przy czym oba spot 
kania odbędą się w Pradze. Przed 
tym i spotkaniami, 15-osebowe ze
społy przewidzianych do reprezen
tac ji zawodników i  zawodniczek 
wezmą udział w  specjalnie z-organi 
zcwanych obozach przy gol o warzy ch 
w Warszawie,

Masowe biegi narciarskie w ZSRR
2 stycznia br. rozpoczęły się na te 
renie Związku Radzieckiego maso
we biegi narciarskie na przełaj. Im  
preza ta odbywa się w  ZSRR co
rocznie i zdobyła już sobie w ie lką 
popularność, Podobnie jak  w  latach 
ubiegłych, w  tym  sezonie udział w  
tych zawodach biorą setki tysięcy 
sportowców, których większość sta

ln o w i młodzież. Narciarskie biegi n a ’
I przełaj, podobnie jak  i  druga maso
l wa impreza — jesienne biegi na 
przełaj, dostarczają Związkowi Ra
dzieckiemu corocznie tysiące no
wych. młodych sportowców.

Pięściarze ŁKS w Poznaniu. 
Ósemka Łódzkiego K lubu Sportowe 
go gościć będzie w  dn iu  9 stycznia 
w Poznaniu, gdzie stoczy rewanżo
we spotkanie bokserskie z poznań
ską „W artą“ . Zapowiedź meczu w y 
wolała w  Poznaniu w ie lk ie  zaintere 
sowaria gdyż obie drużyny wystą
pią W swych najsilniejszych skła
dach.

w ia  p rzy s tą p ił do re a liz a c ji p ro je k tu  chów kę. P od kreś lić  należy, że powierz- ! : Ln-L----
chnia dachu kościoła w ynosi około pół- ' w  1950 roku.urządzen ia  Iz b y  — m uzeum . O pracow a

n ie  'p ro je k tu  w n ętrza , k tó re  u trzy m a n e  
będzie w  reg io n a ln y m  s ty lu  k u ja w 
skim  pow ierzono  spó łdzie ln i a rtys tycz
ne j „ R z u t“ w  T o ru n iu . W  Iz b ie  kaspro- 
w iczo w sk ie j zgrom adzone będą w szyst-

tora  h e k ta ra . Czesi zapraszają

R Z E C Z P O S P O L IT A  
I D Z IE N N IK  G O S P O D A R C ZY

» r n A í V r r v  W n rs /n w a  Ol M n rw iłl»
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od
11 do 12

MVMTN1STR l V  W -t" Os-
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w  «tobole od ernd 9 12
. . . . i »A' v n \ ' v r v \ *  W v d *w r i1 -
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sznwa. ni Daszyńskiego 14.

słowackiego. Na zebraniu tym  posta j i!0Wsua 3/5. T e le fo n y  424-75, red 
nowiono, że Czechosłowacja nie bę j spodarczei: 424 76 orzv1muie
dzie reprezentowana w rozgrywkach 

świata w piłce noż
nej. organizowanych przez Brązy-

O b  O  «111*
z . u k u p ś  n ts t i ig c h m iitB ir t  n o d ę p u / « f c e

m aszyny B I U R O W E
napędem  ręcz-

m aszyny  do pisania z no rm . w a łk ie m  
m aszyny do pisania  2 w a łk ie m  45 cm  — 60 cm. 
m aszyny do liczen ia  ty p u  „ A s tra “ z taśm ą ko n tro ln ą  
n y m  i e le k try c zn y m . I
a ry tm o m e try  z napedem  e le k tryczn ym .

O fe r ty  należy składać w  S ekretariac ie  W yd z ia łu  Z aop atrzen ia  G U M .— 
Wrzeszcz, ul. M orska  22 (p a rter). K r .  20-1

4)

Z A M Ó W IE N IA  N A

dzielniki i czasopisma
R A D Z I E C K I E

W  P R E N U M E R A C IE

przyjmują placówki

»Czytelnika«
ui całym  kraju .

W WARSZAWIE:
■L mm 14. law? itóat 41, larszatkawska 62 

Mmnm 41, Praga -  Środkowa 1
Prenumeratę można zamówić róumież przez ujpłacenie odpowiedniej 
kuioty na konto PKO n r 1-8501 (Instytut Prasy — W-uia, Ftascati 1)

Dyrekcja 
Gazowni M iejskiej

m. st. WARSZAWY

podaje do ogólnej wiadomości
że na podstawie zarządzenia m in is trów  adm inistracji pu

blicznej i ziem odzyskanych z dnia 18. grudnia 1948 r. oraz 
uchwały Zarządu M iejskiego m. st. Warszawy z dnia 29 grud
nia 1948 r. obowiązuje od dnia 1 stycznia 1949 r. nowa

TAR Y FA  OPŁAT ZA GAZ
Dla odbiorców gazu na potrzeby gos
podarstwa domowego

i  urzędów samorządo-2. Dla ins ty tuc ji 
wych

3. Dla ins ty tuc ji i  urzędów państwo
wych, jednostek Wojska Polskiego 
i A rm ii Radzieckiej

4. D la państwowych przedsiębiorstw 
przemysłowych:
) przy zużyciu miesięcznym gazu do 

10.000 m3
) przy zużyciu miesięcznym gazu po

wyżej 10.000 m3, za każdy 1 m3 
gazu ponad 10.000 m3

5. D la  przemysłu prywatnego i  rzemiosła, 
bez względu na wysokość zużycia

6. D la pryw atnych przedsiębiorstw han
dlowych, rozrywkowych, restauracji, 
hoteli składów i b iu r

zł.m3.— za 1 m3 gazu

zł. 13.— za 1 m3 gazu

zł. 15.— za 1 m3 gazu

zł. 15.— za 1 m3 gazu

zł. 9.— za 1 m 3 gazu 

zł. 18.— za 1 m3 gazu

zł. 20.—¡za 1 ms gazu 

zł. 75.-Stała opłata miesięczna za gazomierz

i. Opłaty dodatkowe:
1) ZA przyłączenie gazomierza zł. 300.—
2) Za zamknięcie i otwarcie dopływu gazu po zł. 150.—

Dyrekcja Gazowni M ie jsk ie j
K r  19-0 m st. Warszawy

A n I! K Ś y :
Administracjawlńwna: WarwawR, ul. 
Pasz-yńskieim 16 teł. 871-12. B iu r o  
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16. tel. 857-98 
1-887-70R Oddziały w kraju: 91 a s k: 
Rytom. Stelmacha 1.6. teł. 531-93. 50-79 
— Katowice, R .Maja 12. teł. 309-74 — 
Wroołnw. Krupnicza 13. tel. 68 — Lód* 
Piotrkowska 90. Redakcja "61-58. 
Adminlstracla tel 123-33. — WY» 
b r z e  że: Gdynia. Mśoiwota 9. teł, 
222-07 -  Sopot Pi. Armii Czerwonej 
34. te) 513 67 -  Szczecin. PI. Hołdu 
P ru s k ie g o  B — B v d { r n s z c z .  M .  
Tocha 6. -  K r a k ó w  WIpIoroIp 1. 
*»i .645-60 - 1. U b l i n  3 Maia 4 te l. 
25.88 P o z n a ć  ul. Focha 16 teł.

PR-P.N’ UMERA TA t
Miesięcznic , oocz.fa na prowincle .zł. 
:-4892 „ R ze c zu o s D ó liln  i Dziennik C ci- 
snodarczy" zażnaczaiac na odwrocie 
blankietu dokładny adres, Wysyłkę 
rozpoczyna się z dniem 1-sro lub 16-so 
kaźdeere miesiaen. Prenumerata za* 
araniczna wybosl mieś złotych 325 

kwart zł. 675.— r
C E N N IK  OCt.OS7.TiN  

Drobne- 30 zl za wyraz. Doszukiwa
nie n ra c v  15 zt za wvra?., minimum 
10 słów máximum 4O. Tiustv druk 
100% d rn ż e i Osrlosz. w y m ia ro w e :  (za 
1 mm szer 1 a z n -d ty ':  za tekstem 
do 70 m m  Zł 60- 71-120 m m . zł. 80,1 
131 200 m m  zl 100- 201 200 m m , TA.
130: no nad  300 m m  zł ISO: tekstowe 
do 70 m m . zl 100  71 190 m m  zł. 140:
121—200 m m . zl 175- 201 300 m m . zł.
225: nonad 300 m rn zl 200: mielące 
zastrzeżone 50%  drnżei. nekrnlnstl: 
do 70 mm zl 60; 7 1 — 120 mm. zł. 75: 
121—200 mm. z ł 120: 201—300 mm. zł. 
150: nonad 300 mm. zł. 200. Rlians* 
1 układ tabelaryczny o 100% drożej. 
W numerach niedzielnych i świątecz
nych 30% dopłaty. Za terminowy 
druk ogłoszeń administracja nie o¿-
Íiowiada. Należność za. osłodzenia na- 
flży kierować nrzez P.K.O. na konto 

Nr. f-717 —- Dział Ogłoszeń.
O G Ł O S Z E N IA  i» M Z V J M IT IĄ i

B iu ro  O g łoszeń  „C z y te ln ik "  —  C en 
tra la  w Warszawie, ul. D a s z y ń s k ie g o  

116, I n„ tel 857-93 ('«37.03 oddziały 
; m ie js k ie : M a r« z n 'k o w s !;n  3 '5 P o zn a ń 

ska 38 P ra g a  u l T a rg u w a  67 « ks ię 
g a rn ia  le z e w s k ie g o i K s ie  sa rn ia  Czv 
teinik“ ul N o iv y  Świat 47. ul. Mar
s z a łk o w s k a  62. ul. Puławska 49, księ
garnia „Wolność" ul. Marszałkowska 

K r a j u :  wszystkie oddziały 
„Czytelnika" l Biuro Ogłoszeń.

Sp. Wyd, pśw. „Czytelnik" 
B -45496

Druk. Nr,*».
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ŻE ZUPEŁNIE nieoczekiwane koleje 
losu przechodzą niektóre ze stołecznych 
idic. Zwłaszcza te — nowe. W  uh. ro 
łcu na tyłach gmachu Banku Gospodar
stwa Krajowego, między Bracką a No
wym Światem, przebito nową uliczkę. 
W  pracy trasowania ulicy poprzez gru 
zy zburzonych domów brało udział woj 
sko, przyczyniając się w ten sposób 
ochotniczo do odbudowy stolicy. Miei 
skrę władze ruchu dużo wówczas mówi
ły  na temat konieczności przebicia tej 
nowej ulicy. Słyszeliśmy kilkakrotnie 
jaik usprawniony zostanie w ten sposób 
rudh kołowy i jakim odciążeniem dla 
A!. Sikorskiego stanie się nowa uliczka. 
yi/ konsekwencji z tymi twierdzeniami 
¡nową uliczkę w parę tygodni po jej od 
gruzowaniu ogrodzono... wysokim pło
tom. Nowa uliczka przestała w praktyce 
istnieć. Niczego już nie usprawnia i ni 
koma nie skraca drogi. Fakt. Kto wie 
czy inicjatorzy n>ie doszli do wniosku, iż. 
to  nowa ulica jest zupełnie zbędna?

ŻE RÓWNIEŻ przypomnieć musimy 
SS sprawie mieustallemia zmiany nazw war 
śzafwskich wii-c. Stołeczna Rada Narodo 
wa do tej pory nie może się zdobyć na 
rozpatrzenie wniosków Komisji Obywa 
fefelciej do spraw zmian nazw ulic. 
Chaos jaki obecnie istnieje w nazwach 
talio nie świadczy zbyt dobrze o energii 
władz miejskich. Przykre, ale prawdzi
we.

ŻE NADAŁ w wozach tramwajo
wych nie ma popielniczek ani śmietni 
czek do których pasażer mógłby -rzucić 
niedopałek papierosa łub zużyty bilet. 
fFrudno więc dziwić się, że wozy tram 
wajowe nie grzeszą wcale czystością, 
i  trudno za taki stan rzeczy specjalnie 
ffrJnić pasażerów. Rzadko kto zdobędzie 
■się na „heroiczny" czyn schowania nie
dopałka po papierosie do kieszeni swe 
go pał ta.

Kolumna Zygmunta na półmetku
Ale nikt nie dba o warunki pracy

- -— -c—
——

— ł ii, 1; II

--— *—_

Już od czerwca zacznie się montaż kolumny. W przyszłym roku firma 
Beton-Stal przystąpi do częściowej rekonstrukcji widocznego na rysun
ku skrzydła Zamku wzdłuż Nowego Zjazdu.

Z drewnianej szopy, ustawionej na 
chodniku Krakowskiego Przedmie
ścia, przed wypalonym  gmachem

Zmiana taryfy
na liniach autobusowych

Zgodnie z zatwierdzeniem Central 
iiego Urzędu Planowania z dniem 1 
stycznia b.r. weszła w  życie na wszy 
stk ich lin iach autobusowych (rów
nież i  podmiejskich) pasażerskich i 
w  kom unikacji towarowej podwyżka

również weszły w  życie nowe opłaty 
za wynajem  samochodów.

Bliższych in fo rm acji co do no
wych opłat udziela W ydział K om u
n ikacy jny  — Oddział Ruchu i  Gospo 
darki Samochodowej w  Warszawie,

ta ry f, ustalająca nowe opłaty za j A l. Jerozolimskie 51 oraz wszystkie 
przejazd podróżnych i za przewóz to i przedsiębiorstwa przewozowe-konce 
w arów  pojazdami ciężarowymi, ja k  sjonowane.

11 samncbndów i nowe warsztaty
dla ZOM w stolicy

Z przyznanych na rok 1949 kredy 
'Ó W  w  wysokości 82 m il. zł.. Zakład 
Oczyszczania Miasta przeznaczył o- 
fcoło 50% na budowę warsztatów 

rzy ul. Okopowej.
Będzie to budynek o kubaturze 8 

tysięcy m s. Prace wstępne przy bu 
iowie warsztatów rozpoczną się jesz 

”ze w  tym  kwartale.
Drugą część przyznanej sumy

ZO-M przeznaczył na zakup taboru i 
sprzętu.

Tabor ZOM-u powiększy się o 11 
samochodów specjalnych, przystoso
wanych do w ywózki śmieci. Wozy te 
będą zakupione we Włoszech.

Ponadto fabryka w  R ybniku do
starczy dalszych 4500 kub łów  herme 
tycznych.

ku ułatw ione przez trwałe ozna
czenie k ilk u  najważniejszych punk 
tów potrwa, łącznie z obciosaniem 
obu sześcianów podstawy, do końca 
lutego. W marcu rozpocznie się szli 
fowanie kolum ny specjalnymi ma 
szynkami ze sproszkowaną stalą i 
karborundem, co potrwa około 

trzech miesięcy. Ostatni miesiąc z-a 
rezerwowano na nadanie całej ko
lum nie odpowiedniego połysku po 
przez działanie chem ika lii na po
w ierzchnię granitu. W końcu czerw 
ca przew idywany jest montaż goto 
wej kolumny.

Tyle o stronie technicznej te j ca
łe j imprezy. M usimy jednak raz je 
szcze poruszyć sprawę warunków 
pracy tych k ilkunastu najlepszych 
¡kamieniarzy, któ rych  wykonująca 
te roboty prywatna firm a  ściągnęła 
z całej Warszawy. Oto szopa, w  któ 
re j umieszczono tę jedyną w  swo
im  rodzaju pracownię, nadaje się do 
wszystkiego, ty lko  nie do kucia w ie l 
kiego bloku granitowego. Jest za 
mała. za ciemna i n ie przewietrza 
na. Kamieniarze domagali się już 
dawno od k ierow nictw a firm y  lep
szego oświetlenia. Radzili zabezpie
czyć okna siatkami. Zamiast niskie 
go, płaskiego dachu, radz ili zbudo
wać wyżej porządny św ie tlik  i pro 
s ili o wentylatory, gdyż praca w py 
le granitow ym  nie należy do naj 
zdrowszych.

K ierow nictw o f irm y  uniosło się 
honorem i,., zainstalowało oświetlę 
nie elektryczne Że n iby  pomoże 
Jak ma jednak pomódz, jeśli nie da 
no robotnikom żarówek, a bez tego 
najlepsza instalacja nic nie warta.

O św ie tliku , wentylatorach i  siat 
bach na okna nadal jest cicho w 
firm ie

A kamieniarze, których każde u- 
derzenie młotem musi być głęboko 
przemyślane, gdyż nikt nie zdoła 
naprawić najmniejszego błędu, w 
dalszym ciągu psują oczy po ciem 
ku, niszczą sobie płuca w  pyle ka
miennym i chorują z zimna, które 
wpada da szopy przez systematycz 
nie wybijane kawałkami granitu 
szyby okienne, (ms)
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tra  kwadratowego powierzchni. Ró . . .
wnocześnie zespół kam ieniarzy ' V d 3wczeS fur
zwiększono o k lik u  i-achcwcow. I N arb u tta  26) odczyt ilustrowany p-rze-

_  , . , , , , , . 1 źro-czami in ż . W . B ie lick ieg o  o raz In *.
Zasadniczy b lok ko lum ny jest go ; k . Ga-mskiego pt. „Budownictwo w Cze

to wy już w połowie. Pół kolum ny chosł-owacji".

Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, do 
biega stukot m łotów i metaliczny 
brzęk szyb. Już trzeci miesiąc trw a  
ją tu ta j prace przy form ow aniu z 
w ie lk iego bloku smukłej kolum ny 
pod posąg Zygmunta.

Do długiego graniastosłupa i 
mniejszego sześcianu, które tu sto
ją od początku, p rzyby ł przed dwo 
ma tygodniam i d rug i sześcian, tw-o 
rżący wraz ze swym „b liźn iak iem “ 
podstawę kolumny. Ciasna już 
przed tym  szopa, jest teraz zasta
wiona do ostatniego ,wolnego me-

M E S« »

Pod hasłem zdromotnoćci i rozbudoiu»

Likw dacja nieużytków Kamionka
kowania, choć leżały w obrębie Wie 
Warszawy.,

Tymczasem począwszy ad jesieni 
r. obserwujemy zjawisko, świadcząc

Południowo-wschodnia część Pragi, a 
■zczególnie tereny położone na tyłach 
Jarku Paderewskiego (w rozwidleniu uli 
cy Waszyngtona i Grochowskiej) o po 
wierzchni ikiiłk-udziesięci-u hektarów leża- 
y od wieków odłogiem, ponieważ z po
wodu podmokłego gruntu nie nadawały 
się ani -do zalesienia, ani do uprawy, ani 
do zabudowy. Cały ten teren latem za
mieniał się w cuchnące bajora, a zimą 
pokrywał taflą lodową.

Przekopanie odwadniającego kanału i 
taiuchomienie pomp w nieznacznym tył 
k o  stopniu przyczyniło się do poprawy 
sytuacji. Na nigdy -nie wysychających 
bajorach i mokradłach lęgły s-ię roje ko 
maro w, roznoszących po okolicy zarazki 
malarii. Zdawało się, że nie ma sposo
bu osuszenia tych grunjów i ich zużyt-

wzdłuż ociosano w  formę walca i na 
obu brzegach — kilkadziesią t centy 
metrów od końców, pozostawiono 
n iew ie lk i gzyms, obiegający kolum 
nę dokoła. Umocuje się na n im  w ią 
zania z brązu. Odwrolna strona ko 
lumny, która opiera się na drewnia 
nych podkładach, jest jeszcze n ie 
tknięta Prawdopodobnie od soboty, 
rozpocznie się obracanie je j ,,na 
wznak“ , ażeby udostępnić kam ie
niarzom tę je j stronę do obróbki.

Przekręcanie ciężkiego bloku 
trw ać będzie trzy  dni, gdyż trzeba 
specjalnymi lewaram i podważać 
blok bardzo ostrożnie. wysuwać 
spod niego drewniane bale, nastę
pnie ułożyć gran it na podłodze, 
przetoczyć go na drugą stronę i  po
nownie Umieścić na trw a łym  ruszto. 
w aniu, tym  razem o w iele niższym.

Obcios-ywani-e drugie j połowy blo-

M U Z E U M  W O JS K A  P O L S K IE G O : W y 
staw a poświęcana 5 -le tn ie j rocznicy  

i B itw y  pod L e n in o “ .
, M U Z E U M  N A R O D O W E : W ystaw a Ju- 
. b ileo^zow a prac X aw ereg o  D unikow sk >e- 
j ęo. W ystaw a K siążk i F ra n c u s k ie j. Stałe  
i zb io ry . G a le ria  M a la rs tw a  Polskiego, 
i Sztuka Zdobnicza. Sztuka  G otycka .
I K L U B  M Ł O D Y C H  A R T Y S T Ó W  I  N A U -  
i K O W C 0 W  fu l. K ró lew ska  13): W ystaw a  

fo to g ra fii a rty s ty czn e j: ,,P raca R obot
n ika i  R o ln ik a '1. W stęp w o lny .

Stery i nowy
Wczoraj Pomcio poszedł do spół

dzielni po cukier.
— %iłogramik — powiedział sprzeda

jącej panience — życzyłbym sobie u- 
przejmie dostać...

— Służę — powiedziała panieneczka 
—* bardzo mi miło, że mogę sprawić pa
nu drobną przyjemność. Polecam się 
łaskawej pamięci i życzliwości. ISO zł 
kasa. Tćasz klient — nasz pan. Czym 
mogę jeszcze...

— Wolnego — powiedział Jłomcio. 
ISO zł to cena na Grójec. W Warsza
wie płaci się <75 zł. Według nowego 
cennika.

— Oczywiście, jakby inaczej... Ale 
to jeszcze stary zapas cukru. Jłowy 
cukier — nowe ceny, siary cukier — 
stare ceny.

— Jo \a zaczekam — powiedział 
Komcio i 'wyszedł.

¡Mówiąc tak skłamał zresztą, bó 'za
raz wszedł do sąsiedniego sklepu.

J odbył tam podobną rozmówkę.
Bo, jak się wkrótce okazało nowe

go "cukru w wielu skłetmeb nie ma, jest. 
natomiast tylko i wyłącznie stary cu
kier. Jaki sam. iąk ten nowy, tyle ze 
o 5 zł na kilogramie droższy.

Pięć złotych to suma stosunkowo 
drobna, są jednak ludzie, którzy nie 
życzą sobie, żeby ich nacinano. Po Pro 
stu nie lubią tego. 7 spokoju tych łu
dzi — do których należy ni. in. i 
Pomcio — należy b-onić. Jstnieie bo
wiem uzasadniona obawa, że starego 
cu1,ru starczy na bardzo długo.

Jća tak długo, aż ktoś nic da skle
pikarzom i niektórym spółdzielniom po 
łapach.

O co uprzejmie prosimy.
MEGAN

Prognoza pogodni
Chmurno łub mglisto z możliwością 

drobnych opadów. Jemperatura nocą 
parę stopni poniżei zera, w ciągu dnia 
w pobliżu zera. Słabe wiatry z kierun 
ków południowych.
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M ioS iC  U
T E A T R  P O W S Z E C H N Y  (Zam ojsk iego  

20>: n eodz  19 ..A rc h ip e la g  L e n o ir" .
TE A TR , N O W Y  (P u ław ska  39): godz. 

1S ł  19 „D om  o tw a r ty “ (ostatn io  dn i).
T E A T R  K L A S Y C Z N Y  -M okotow ska  

131: o godz. 19 „K ob ie ta  w e  m e! "
C O M Ó E D IA  (Szwedzka 21: n ieczynny .
T E A T R  D Z IE C I W A R S Z A W Y  (Y M C A )

0 godz. 12 „P an  Tom  bu du je  do m “ 
(p rzeds taw ien ie  dla szkół).

W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I (Z y g m u n - 
tow ska 8): re w ia  pt- ..N a1p ickn ieJsze 
P o lk i“ , pocz. 17.15 i 19.15, w  n iedzie le
1 święta Docz. 15.

T E A T R  S Y R E N A  (L itew ska  3): godz. 
15,30 i 19.15 „N ow e  p ro rz a d k i" .

K ‘ n n

Terali y

kowania, choć leżały w obrębie Wielkiej 
Warszawy.,

rb.
wiiad-czące o

tym, że sposób się znalazł i że już mo 
że w ¡niedługim czasie „zmora" Kamion 
ka zostanie ostatecznie zlikwidowana.
Każdego dnia ciągną w kierunku tej uli , wy w  porozumieniu z M in. Pracy i 
cy -niezliczone wozy .nalo-dowa-ne g-ru- Opieki Społecznej przystąpiły do zor 
zem, który nawarstwia tę dzielnicę i ganizowania specjalnego kursu dla 
podwyższa poziom gruntu. W  ten spo- , kandydatów na referentów bezpie- 
sób gruzy spalonej Warszawy są racjo czeństwa i higieny pracy w  przed- 
¡naln-ie zużyte, przyczynią się bowiem do siębiorstwach m iejskich i spółdziel- 
osuszem-ia gruntu i jego podwyższenia, czych.
Dzięki temu można będzie w przyszłości , O twarcie kursu nastąpi w  dniu 10 
albo rozszerzyć tene-n parku, ałbo zbu- ! stycznia. Kurs zostanie zakończony

P O L S K I (K aras ia  2): godz. 1*5 „O d w e
ty “ . godz. 18 „'Pa,n J o w ia ls k i“ .

T E A T R  R O Z M A IT O Ś C I (MairszaJkow- 
ska 8V: o godz. 15.30 „Ż a b u s ia “ ,, o godz. 
19 „ Z e m sta “ .

P L A C Ó W K A  (K ró lew ska  lii): o godz. 
19 „S y n o w ie “ A . M il le ra .

T E A T R  M A Ł Y  (M arsza łkow ska 91): 
o godz. 15 i 19 „Szczęście F ra n ia “ .

„ N A S Z  T E A T R “  ^M arszałkowska 81): 
godz. 15.15 „R om an tyczn  ość“ M ic k ie 
w icza.

dować tu nowe osiedle mieszkaniowe.
KeR

Włóczędzy — na szkolenie zawodowe
Doniosła akcja Opieki Społecznej i M. 0.

Din bezpieczeństwa pracy
specjalne kursy szkoleniowe

Władze samorządowe m. Warsza- i pomocy w nagłych wypadkach oraz
ze źródłami wypadków i sposobami 
ich zapobiegania.

Po zakończeniu cyklu wykładów, 
słuchacze zostaną przeegzaminowa
ni, poczerń zajmą stanowiska refe
rentów  bezpieczeństwa w  zakładach 
pracy, k tó re  ich wyznaczyły na kurs.

Ze względu na dużą ilość wypad
ków* jak ie  w ynikają, przy pracy na j
częściej z zaniedbań’ lub niedopa
trzeń technicznych i lekkomyślności 
zatrudnionych, kurs dla referentów 
bezpieczeństwa pracy ma pierwszo-, 
rzędne znaczenie.

A T L A N T IC  (Chfm-iel-na 33): „ H a r ry  
S m ith  o d kryw a  A m e ry k ę “ pocz 15, 17, 
21. Z w , Z a w , 19,

P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): Słońce
w schodzi", pocz. 13, 15, 17. 91 1 Z w .
Z aw . o 19.

P O L O N IA  (M arsza łkow ska 56): „ K ra -  
k a t i t“ . pocz. 13. 15, 19, 21. Z w  Z a w . 17.

S T Y L O W Y  (M arsza łkow ska 112): „O stat
n i M o h ik a n in " , pocz. 13, 15, 17, 21. Z w . 
Zaw.  o 19.

A K T U A L N O Ś C I N r  1 (M arsza łkow ska  
112): N o w y  program  n r 54 pocz. o godz. 
11-ej.

A K T U A L N O Ś C I n r  3 (In żyn ie rska  2): 
P rogram  N r  53, pocz. seansu o godz. 
13-ej.

S Y R E N A  (Praga, In żyn ie rs k a  2): „R o- 
sanna z siedm iu księżyców " pocz. 15, 
17 i 21, Z w , Z a w . 19. N iedz. 1 św ięta  
o godz. 13.

TĘ C Z A  ;Suzina 4): „ C y rk " , pocz. 15, 
17 i 21 Z w . Zaw . o 19. Nied-z. 1 św ięta  
pocz. 12.

Radio

w  d-n. 20 b.m. Ogółem w ykłady ooej 
mą 45 godzin. >

K urs zaznajomi jego uczestników 
z zagadnieniami h igieny pracy, z 
chorobami tzw. przemysłowymi, ze 
znaczeniem i  organizacją pierwszej

w S * “* SPo u CZnf n  P°r0‘ lm i1 zawo,d0,weSo ! zaf wni ™ P°moci Tegoroczny plan inwestycyjny Wy
Tumu emu z Milicją Obywatelską, po- w okresie fcomecznym do wyuczenia się działu Szkolnictwo Zarządu M ie j-
5 anowi jzając się sprawą likwidacji i zawodu. Taką samą opieką otoczeni skiego przew iuje budowę 70 izb lek 
prostytucji i włóczęgostwa miodooia- j będą młodzi włóczędzy. | cyjnych dla szkół podstawowych,
nycn- | Po przeszkoleniu Wydział zajmie się Szkoły te wybudowane będą przy

Zatrzymane przez M. O. dziewczęta , zatrudnieniem ich w wyuczonym zawo- ulicach: Kopernika, K ra jow ej Rady 
Wydział Opieki skieruje na kursy szko-1 daie, I Narodowej, Potockiej i  Ro-lfi.ej.

-------------- — ---------- -----

70 izb w noiych budynkach szkolnych
Poza tym  przy ulicach: Nowomiej 

sklej, M irów , Szaserów przewiduje 
się budowę 5-ciu przedszkoli trzy - 
oddziałowych.

Łącznie przeznaczono na budów? 
szkół sumę 481.530 tysięcy złotych, i

W  d n iu  7 b m . (p ią te k )  u s ły s z y m y  
m . in . n a s tę p u ją c ?  a u d y c je :

W ia d o m o ś c i:  5.15 6.10 7.00 lZ.Ok
16.00 20.00 23.00.

12.20 M u z y k a  p o p u la rn a . 12.30 D la  
w s i:  U c z m y  się sa m i, o „C h ło p s k ie j 
D ro d z e ". 13.00 P rz e rw a . 15.25 I n f o r 
m a c je  lo k a ln e . 15.30 P ra w o s ła w n e  
p ie ś n i r e l ig i jn e .  16.30 S k rz y n k a  o g ó l
na . 16.40 R e c y ta c je  z „P a n a  T a d e u 
sza". 16.55 C ie k a w o s tk i l i te ra c k ie .
17.00 K o n c e r t  d la  p rz o d o w n ik ó w  p r a 
cy . 17.45 S y g n a lis ta  n a  n a d s z y b iu  
w  k o p a ln i w ę g la . 18.00 K o n c e r t  ro z 
ry w k o w y .  18.35 „D z ie je  je d n e g o  s t r a j 
k u "  W a s ile w s k ie j ( X I ) .  19.00 K o n 
fe re n c ja  p o w ia to w a  a k ty w is tó w  S P . 
19.15 K o n c e r t  s y m fo n ic z n y . 20.20 „ W  
r y tm ie  ta n e c z n y m " . 20.55 T r io  H - d u r  
B ra h m s a . 21.30 „R e w e n a "  —  s łu c h o 
w is k o . 22.00 O d m e lo d ii d o  m e lo d ii.  
22.45 i  23.10 M u z y k a  ro z ry w k o w a  
i  ta n e czn a . 23.30 K o n ie c  a u d y c y j.

W A R S Z A W A  I I  
W ia d o m o ś c i:  18.00 20.00.
17.00 K o n c e r t  d la  p rz o d o w n ik ó w  

p ra c y . 17.50 M u z y k a  ta n e czn a . 18.25 
Z a g a d n ie n ia  w a rs z a w s k ie . 18.35 M u - 
z v lta  taneczna.. 19.15 ,.P ara .dok3 o 
a k to rz e “  —  d ia lo g  D :d e ro t ‘a. 19.35 
A r ie  o p e re tk o w e . 71.10 ..P o e z ja  w ę d 
ro w a n ia "  'Pici'-' ’ ''ego. 2130 M u z y k a  
le k k a . 22.00 W  w a rs z a w s k ic h  w a r 
s z ta ta c h  p ra c y . 22.15 K o m n o z y to r  
tygodnia: Brahms. 23,00 Koniec au- 
dycyj.


